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Pánové, jak vlastně vše začalo? 
AD: Klub byl založen v roce 1999 z iniciativy 
Josefa Mlejnka, který jako učitel tělesné vý-
chovy měl ke sportu velmi blízko. Oddíl za-
ložil společně s tenisty. Důkaz můžeme najít 
i v názvu našeho klubu, který nese dodnes. 
FTC je zkratkou florbal – tenis – club. Florbal 
byl založen v době, kdy klubů v naší repub-
lice bylo necelých 150. Dnes se už tento 
počet vyšplhal na několik tisícovek.  
JM: S tréninky se začínalo v hale u technic-
kých služeb, mantinely si nejdříve vyrobili 
kluci sami ze dřeva, ty oficiální měli později 
jen půjčené. Začátky byly z tohoto úhlu po-
hledu divoké, z jiného úhlu zase naprosto 
spontánní i  díky tomu, že florbal je do-
stupný sport, není náročný na  vybavení, 
tudíž je v podstatě pro všechny, kteří se roz-
hodnou tady a teď hrát. 
 
Kdy přerostl klub do standardního od-
dílu florbalu, který už má svá pravidla, 
ale kde se současně zábava a  nadšení 
nevytrácí? 
JM: Posouvání bylo průběžné. Datoval bych 
ho mezi lety 2006–2009, kdy se začalo řešit 
založení prvního mládežnického družstva. 
Do té doby to byl spíš sport pro zábavu 15–
20 chlapů. Jakmile jednotlivým hráčům 
dorostly děti, nastal čas pro vytváření mlá-
dežnických družstev.  
AD: Vzpomínám na krásný příběh, kdy jsme 
po roce, dvou, od vzniku prvního mládež-
nického družstva vypsali historicky první 
nábor do FTC do kategorie starších žáků. 
Přihlásilo se nám tenkrát 20 holek, ale už 
dospělých. Situaci jsme rychle přehodnotili, 
založili ženské družstvo a tento tah se ně-
kolikanásobně zúročil. Ženy se po 4 letech 

usilovného snažení dostaly do první ligy 
a 6 let v ní celkem úspěšně působily. Sou-
běžně s tím se navyšovala i mládežnická zá-
kladna. A  mládežnické týmy se začaly 
naplňovat. 
 
Co tím máte na mysli? 
AD: Tím myslím další kategorie jako pří-
pravku, elévy, mladší žáky, starší žáky, do-
rostence, juniory a  muže. U  posledních 
jmenovaných jsme dokonce založili i vý-
konnostní „béčko“. Poskládalo se to vše do-
hromady jako puzzle a od té doby jsme se 
začali profilovat jako výkonnostní sport. 
Rázem se nám začaly otevírat nové cíle 
a možnosti. Stáli jsme tak na startu nové 
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rozhovor měsíce

Fanoušci, ti jsou motorem
FTC Vysoké Mýto působí v našem městě již téměř čtvrtstoletí, za tu dobu se v klubu vystřídalo několik stovek hráčů. O tom, jak divoké, 
a přesto spontánní to bylo na začátku, o filozofii trenérské činnosti i neuvěřitelné podpoře příznivců klubu jsme si v redakci povídali 
s manažerem klubu Alešem Dejdarem a předsedou oddílu Josefem Mikuleckým.

etapy. Florbal ve Vysokém Mýtě přestal být 
jen kroužkem s cílem vzájemného setká-
vání a zábavy, ale dostal nový kabát a směr. 
Ke stávajícímu jsme začali řešit otázky tý-
kající se počtu a vzdělávání trenérů, jejich 
licencí a další oficiality.  
JM: Florbal se v té době začal hrát na více 
místech. Díky nenáročnému vybavení byl 
dostupnější na  školách, navíc v  té době 
Brno hostilo i mistrovství světa žen. Tento 
sport tak každým dnem získával na větší 
a větší popularitě. I díky tomu se nám dařilo 
plnit jednotlivé kategorie. 
 
Kolika týmy se pyšníte v současné době? 
JM: Aktuálně máme 10 týmů v soutěži flor-
balu, pracujeme s cca 250 dětmi a mládeží 
do 18 let. To jsou čísla, na která jsme, s ohle-
dem na velikost města i ostatní sportovní 
kluby, opravdu hrdí. Všichni nejsou samo-
zřejmě výkonnostními hráči. Jsou mezi 
nimi také děti, které s námi chodí trénovat 
i nárazově. Kroužky z našeho klubu nezmi-
zely a jsme za to rádi. Spolupracujeme se 
Základní školou Sv. Čecha v Chocni, kde ve-
deme dvě věkové kategorie. Navíc bychom 
chtěli spolupráci rozšířit i na další základní 
školy v blízkosti Vysokého Mýta.  
 
Zmíněné počty jsou úctyhodné… 
AD: Proto už nepořádáme ani náborové 
dny, necháváme systém náboru otevřený 
celý rok, stačí se jen podívat na naše we-

Aleš Dejdar. Foto Jan Novák Josef Mikulecký. Foto Jan Novák 

Florbalový klub FTC Vysoké Mýto se řadí mezi největší sportovní kluby ve městě. Foto Jan Novák
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bové stránky, kdy je možné se k nám přijít 
podívat a pak to jen vyzkoušet. Pokud flor-
bal začne dítě bavit, společně s trenéry se 
už jen domluví, co bude dál. Pracujeme 
s dětmi po celý rok, nejen v průběhu škol-
ního roku. Malou pauzu máme v červenci, 
v srpnu už jsme znovu pohromadě, venku, 
v přírodě a hlavně spolu. 
 
Kam zaměřujete pozornost nyní? 
AD: Na trenérskou metodiku a vzdělávání. 
Není totiž možné, abychom se u dětí sou-
středili jenom na výsledky. Děti sport hlavně 
musí bavit a musí ho mít rády. Chceme se 
držet nových trendů, ale také vychovávat 
a správně pedagogicky působit. 
 
Jaké úspěchy byste v  této souvislosti 
zmínili? 
JM: Určitě bych zmínil Nikolu Dlouhou, 
která aktuálně nastupuje v nejvyšší ženské 
soutěži za FBS Olomouc, pro kterou vychy-
tala titul mistryň republiky v kategorii juni-
orek. Svoje začátky u  nás absolvoval 
brankář Petr Musil, který následně několik 
let působil v  klubech v  nejvyšší mužské 
soutěži. Aktuálně nastupuje Tomáš Machá-
ček za Sokol Pardubice v nejvyšší mužské 
soutěži, pravidelně máme několik hráčů 
a hráček v regionálních výběrech Králove-
hradeckého a  Pardubického kraje, také 
máme momentálně hráčku v  širší repre-
zentaci v kategorii U16. 
AD: Florbal není profesionální sport, ke své 
práci nebo škole musí všichni absolvovat  
několik tréninků týdně a  v  podstatě 
všechny víkendy k tomu strávit v hale nebo 
být myšlenkami v hale. Takže bez nadšení 
a radosti ze hry by to nikdo z nás nedokázal.    
 
Jaké jsou vaše cíle? 
AD: Naší ambicí je postoupit s  mužským 
A týmem do Národní ligy (třetí nejvyšší sou-

těž). Základní část pomalu vrcholí a chceme 
se poprat o postup do vyřazovacích bojů. 
Rádi bychom byli dlouhodobě na předních 
příčkách ve všech kategoriích.  
JM: Usilujeme také o postupné rozšiřování 
členské základny. V této souvislosti nás za-
jímají především dětské kategorie. Florbal 
mohou hrát děti od 5 let věku, proto plánu-
jeme rozšířit spolupráci i směrem k mateř-
ským školám, nebo ještě více propojit 
aktivity se základními školami ve Vysokém 
Mýtě. Ve chvíli, kdy člověk přijde do „hry“ 
pozdě, musí vyvinout více námahy, než se 
dostane na stejnou úroveň, jako mají děti, 
které mají florbalku v ruce už od 5 let. Tech-
nika hry jde rychle dopředu a samozřejmě 
se zásadně liší od hokeje, proto musíme jít 
jiným směrem, byť byl dříve hokej pro vět-
šinu našich starších hráčů základem.  
 
Jak probíhá financování klubu? 
JM: Financování klubu má zdravě nastavený 
systém. Základem jsou tři zdroje, abychom 
nebyli závislí jen na dotačních grantech, tím 
druhým je soukromý sektor (firmy, podnika-
telé, dárci) a poslední nutností jsou členské 
příspěvky. Pro představu hospodaříme 
s rozpočtem zhruba 1,6 milionu na jeden 
sportovní rok. 
 
Vysokomýtský florbal je v širokém okolí 
znám také díky velké fanouškovské zá-
kladně…  
JM: Fanoušci, ti jsou motorem. S tím jedno-
značně souhlasím. Znám to z vlastní zkuše-
nosti, když jsem nastupoval za A  tým. 
Pomohou přemoct nervozitu a  znovu 
a  znovu se na  hřišti nastartovat, když se 
třeba nedaří podle představ. Pyšníme se 
jednou z největších návštěvností v regionu. 
Derby s rivalem z Litomyšle by nám v tomto 
ohledu mohly závidět i některé kluby v nej-
vyšších soutěžích, protože počet diváků 

 Co je vizí FTC Vysoké MÝTO? 
• Dlouhodobě patřit k největším spor-

tovním klubům ve městě. 
• Neustále budovat a posilovat značku 

FTC jak na poli sportovním, tak i spo-
lečenském. 

• Vytvářet všem členům a hráčům, bez 
ohledu na věk nebo pohlaví, co nej-
lepší prostředí pro rozvoj sportovní 
i lidský. 

• Neustále pracovat na kvalitě zázemí 
pro celý klub. 

• Za každou cenu udržet čistý, rovný 
a rodinný charakter klubu. 

 
Více informací o činnosti klubu: 
www.ftcvysokemyto.cz 

Hráči dávají do zápasů vše. Foto Jan Novák

na  těchto zápasech čítá až dvojnásobek 
průměrné návštěvnosti.  
AD: Z naší statistiky vyplývá, že průměrná 
návštěvnost na zápasy mužů A je 150 di-
váků. Divácká podpora je super. Není to 
strojená kulisa, je to živý náboj, který nás 
na hřišti neuvěřitelně povzbuzuje. Hráči to 
chtějí divákům zase vrátit ve formě zážitku 
a prožitku z utkání, to znamená vyhrát a dát 
hodně hezkých gólů.  
 
Kromě tréninků a zápasů vede váš klub 
i spolkovou činnost? 
JM: Ano, široké spektrum dalších aktivit se 
během roku s turnaji i tréninky prolínají. Ať 
už jde o vánoční turnaje, kde si zahrají děti 
s rodiči, návštěvu Mikuláše na tréninku dět-
ských kategorií, účast na Sportovním dnu, 
8 ročníků klubového plesu, teambuildingy, 
týmová soustředění v Orlických horách, Se-
milech i jinde. Je toho opravdu mnoho. Sa-
mozřejmě by nyní mohla přijít otázka před 
pandemií a po ní, ale myslím si, že v tomto 
ohledu stála znovu na startu většina z nás. 
Směřujeme tedy pozornost již pouze do 
budoucna. 
 
Požádám vás o pár slov závěrem… 
AD: Vážíme si toho, že jako sportovní klub 
můžeme působit na děti a mladou gene-
raci. A  tím nepřímo ovlivňovat i  jejich 
zdraví, mysl nebo třeba smysl pro fair play. 
Také určitou obranyschopnost, zodpověd-
nost, touhu a vášeň jako průpravu do jejich 
životů.  
JM: Naše práce má nejen cíl, ale i  smysl. 
Na  spoustu věcí už hledíme s  odstupem 
času více komplexně, zkušenosti za téměř 
čtvrtstoletí se začínají úročit a věříme, že 
jsme na správné cestě.  
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová



Na Štědrý den oslavil osmaosmdesáté na-
rozeniny, ale jeho věk by mu nikdo nehádal. 
Nebýt artrózy v kotníku, kvůli které musí při 
chůzi používat francouzskou hůl, je stále 
ještě jura. „Doma bez hole ale skáču jako vra-
bec,“ směje se Karel Fenik. Vysokomýtský 
rodák, který se v 50. letech vyučil autoklem-
pířem v Karose, kde pak pracoval až do roku 
1983, se do paměti místních zapsal přede-
vším díky svému mnohaletému působení 
na prknech, jež znamenají svět. „Počítám, že 
jsem odehrál takových devět set představení,“ 
říká ochotník. 
Herectví se začal věnovat už v mládí: „Jako 
malý kluk jsem chodíval do divadla na po-
hádky a vždycky se mi moc líbil výkon Josefa 
Švarce, to byl ´pan herec´. Když mi bylo pat-
náct let, oslovil jsem ho jednou na ulici, jestli 
bych si také mohl zkusit někdy zahrát divadlo. 
On mě hned vzal na zkoušku a dostal jsem 
roli Kašpárka v  představení Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký, Kašpárek s nimi a Švidra taky.“ 
Role šibala s rolničkami na čepici mu však 
nesedla, mnohem raději vzpomíná na jiné 
postavy, jež ztvárnil.  
Když dostal v roce 1995 Cenu města za he-
recký výkon, hrál zrovna kostelníka Piškyt-
leho v  pohádkové komedii Dalskabáty, 
hříšná ves. Rolí obsadil mnoho, ve Filosof-
ské historii, Veselých paničkách windsdorf-
ských, v  Revizoru, v  Těžké Barboře… 
v  Lucerně, která měla v  průběhu let dvě 
různá provedení, si dokonce zahrál jednou 
mlynáře a podruhé vodníka. „Nejtěžší pro 
mě byla asi role Karla IV. v představení Cesta 
Karla IV. do Francie a zpátky,“ vzpomíná Karel 
Fenik a dodává, že svého času byli vysoko-
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vitrínka

Odehrál jsem devět set představení

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… V těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě Ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc ve zpravodaji, 
to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. Únor patří dlouholetému ochotníkovi Karlu Fenikovi.

mýtští ochotníci tak akční, že každoročně 
nazkoušeli dvě činohry a  dvě pohádky, 
„velmi oblíbené byly také operety, ale tam já 
jsem statoval, nejsem žádný zpěvák.“ 
Svou hereckou dráhu začal Karel Fenik v Li-
dové scéně se souborem Lyra, posléze se 
stal kmenovým členem Malé scény, ale 
často hostoval v  inscenacích původního 
souboru. Později vznikl Divadelní spolek 
Šembera, který byl jejich nástupcem. S ním 
vystupoval až do svých jednaosmdesáti let. 
„Člověk by měl včas začít a včas přestat, ne-

Karel Fenik se soškou Kujeby.  
Foto Iveta Danko Ocenění za rok 1995 

• Za hudbu, hudební dílo, významnou 
hudební interpretaci / Jan Klíma 

• Za fotografii, film / Zdeněk Maurer 
• Za literární dílo, herecký výkon  

a režii / Karel Fenik 
• Za politickou a společensky  

významnou činnost / Libuše Lásková 
• Za sportovní výkon, sportovní  

činnost / Augustin Andrle 
• Za sponzorství sportu / VFLS 
• Cena starosty / František Mühlbach st.

chtěl bych být maskotem,“ říká herec, jemuž 
k sošce Kujeby z roku 1995 přibyla o pět let 
později ještě jedna, a to v kategorii Cena za 
mimořádný přínos pro rozvoj ochotnického 
divadla ve Vysokém Mýtě. 
S divadelní partou se nepotkával jen na je-
višti: „Jezdívali jsme společně i se svými rodi-
nami v  zimě lyžovat, v  létě na  hory nebo 
kempovat na Dářko.“ 
Často se vyjíždělo také hrát do měst a ves-
nic po celých východních Čechách. K tomu 
bylo třeba každoročně složit zkoušky, tak 
zvané přehrávky, u  Krajské agentury 
v Hradci Králové. 
Ačkoliv ho nyní na  jevišti už neuvidíme, 
jeho hlas slyšet můžeme. Dodnes totiž čte 
v Loutkovém divadle Srdíčko. „Je to téměř 
dabing, na  monitoru sledujeme, co dělají 
loutky na scéně a podle toho se odvíjí naše 
dialogy,“ říká s úsměvem Karel Fenik. 

Iveta Danko

Karel Fenik na jevišti ve hře Záskok (2003) a v představení Těžká Barbora (2009). Foto archiv DS Šembera



Karosárna Sodomka začala od roku 1947 
produkovat série autobusů Škoda 706 RO 
a po znárodnění v tom pokračovala i firma 
Karosa. Často reprízovaná budovatelská 
komedie Dovolená s Andělem (1954) s Ja-
roslavem Marvanem v  hlavní roli začíná 
i končí jízdou autobusů. Ten nejzajímavější 
z  nich je bez pravého předního blatníku 
jezdící Tatra 24/58 s  karoserií Bohemia 
Česká Lípa, ale dva jsou Škoda 706 RO – 
městský z Vysokého Mýta a linkový z Avie. 
Zde je nutno zmínit, že autobusy se vyrá-
běly v  několika podnicích a  totéž platí 
i u následné řady RTO, proto ne každý vůz 
těchto typů pochází z našeho města. Auto-
bus RO se objevil roku 1959 třeba v Králi 
Šumavy režiséra Karla Kachyni nebo v ko-
medii Kam čert nemůže s Miroslavem Hor-
níčkem. Jeden díl seriálu Sanitka (1984) je 
věnovaný dopravní nehodě dvou vysoko-
mýtských autobusů – městský Škoda 706 
RTO se srazil s  linkovým Škoda 706 RO, 
který se převrhl na bok. Následují drama-
tické scény záchrany zraněných cestujících 
v převráceném vozu. 
V 50. letech opouštěly brány místního vý-
robního závodu také třínápravové horské 
autobusy s  označením Karosa  T 500 HB. 
Tato vozidla můžeme ve filmech vidět 
pouze sporadicky, což souvisí s nízkým poč-
tem zhotovených kusů (521). Pomineme-li 
několik reportáží v dobových filmových tý-
denících, tak nejvíce prostoru dostal horský 
autobus v  úvodu dramatu Vánice (1962), 
kde je zachycený při příjezdu do Špindle-
rova Mlýna. Velmi zajímavá je jeho účast 
v dokumentu Vítězství motoristů v Anglii. 
V  roce 1954 ho do této země přivezl čs. 
Trophy-team a  ten zde senzačně vyhrál 
v šestidenní motocyklové soutěži. 
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Vysoké Mýto a stříbrné plátno

Autobus v hlavní i vedlejší roli 

Pokud se v československém filmu nebo seriálu objeví ve druhé polovině 20. století nějaký autobus, byl v mnoha případech zhoto-
vený ve Vysokém Mýtě. Kdybychom měli vypsat všechna nám známá díla, ve kterých lze spatřit výrobky podniku Karosa, šlo by 
o dlouhý encyklopedický výčet.

Městský autobus Škoda 706 RO zhotovený ve 
Vysokém Mýtě si zahrál roku 1954 v  ten-
denční detektivce Severní přístav.

Dálkový autokar Karosa 
ŠD 11 vozil obyvatele 
Ouplavic ve filmu Tři 
chlapi na  cestách. Nad 
autobusem letí stroj ty-
pu L-60 Brigadýr, který 
vznikl v nedalekém Orli-
čanu Choceň v 50. letech.

Doslova autobusové „žně“ se konají ve sním-
cích odehrávajících se v ulicích Prahy. Jed-
ním z nich je Valčík pro milion (1960), kde 
jezdí i výše zmiňované Karosa T 500 HB a RO, 
ovšem zejména řada Škoda 706 RTO. U to-
hoto autobusu nelze nezmínit komedii Flo-
renc 13,30 z roku 1957, v němž hraje prim 
zánovní vysokomýtský prototyp řízený Jose-
fem Bekem. Záběry z interiéru ale pocházejí 
z barrandovských ateliérů, kde tamější pra-
covníci postavili makety rozdělitelné na ně-
kolik částí a  za okny pouštěli projekci 
předem natočené krajiny. Různé varianty 
„erťáků“ můžeme spatřit třeba ve filmu 
Dáma na kolejích (1966), je mezi nimi i ex-
portní typ (MEX), původně určený pro Kubu, 
se zesíleným předním nárazníkem. Jiří Sovák 
se představil coby řidič autobusu v rodin-
ném snímku Komu patří pohár? (1960). Vla-
dimír Menšík zase řídí městský RTO 
v televizním filmu Rodič (1975) a  také lin-
kový v oblíbeném seriálu Chalupáři - zde jde 
o výrobek z Holýšova. Tyto autobusy jezdí 
také v propagandistickém seriálu Třicet pří-
padů majora Zemana, a to třeba i v nejzná-
mějším díle s  názvem Studna (1978). 
Ikonické záběry zničených „erteóček“ sovět-
skými tanky pak můžeme vidět v celé řadě 
dokumentů o  okupaci Československa 
vojsky Varšavské smlouvy v  srpnu 1968. 
V některých filmech lze najít také drobné ne-
srovnalosti. Muzikál Starci na chmelu (1964) 
končí odjezdem hlavních postav v městské 
variantě RTO. Další záběr z jízdy však zachy-
cuje jiný vůz s odlišnými okny i popisy. Auto-
busy RTO se objevují na  plátnech kin 
i v současnosti, kde ovšem ne vždy odpoví-
dají danému období. Romantické drama 
Kousek nebe (2005) je situováno do roku 
1951, ale představuje se zde vozidlo, které 
vzniklo až o řadu let později. 
Autobusy Škoda 706 RTO se vyvážely do 
řady tehdy spřátelených států, proto jsou 
součástí i zahraničních snímků. Bulharská 

komedie Muži na služební cestě (1968) na-
bízí pohled na linkový vůz. V Bulharsku se 
natáčel také americký akční thriller Peklo 
(2003) s upraveným autobusem RTO LUX 
na eskortní a do „ruského“ vězení se v něm 
veze Jean-Claude van Damme. Vysokomýt-
ský vůz lze spatřit dokonce v  japonském 
díle Kyuba no Koibito (1969) odehrávajícím 
se na Kubě. 
V roce 1958 byl ve Vysokém Mýtě vyrobený 
prototyp trolejbusu Tatra 401 a ještě téhož 
roku se objevil v  dokumentu O  lidech 
a tramvajích, kde se o něm mluví takto: „A 
budete jistě nad míru spokojeni, až vás bude 
vozit i  tento nejmodernější trolejbus. Po-
hodlný a úhledný, jak si jen lze přát.“ Dodnes 
existující vůz pak ještě jezdí v okolí Karlova 
náměstí v Praze ve filmu Rychlík do Ostravy 
(1960). 
Dalším a velmi rozšířeným autobusem Ka-
rosa v  československé kinematografii je 
řada Š 11, jež hraje ve více než stovce děl. 
Dálkovým ŠD 11.1307 ze stokusové série 
jezdí obyvatelé Ouplavic v  komedii Tři 
chlapi na cestách (1973) a tentýž typ mů-
žeme vidět v dílu Romeo z autobusu v již 
zmiňovaném seriálu Chalupáři. Ze zahranič-
ních filmů s „eškami“ zmiňme například Ne-
uvěřitelná dobrodružství Italů v  Rusku 
z roku 1973 nebo východoněmecký Příští 
rok na Balatonu (1980). Některé filmy jsou 
autobusy doslova plné, jako třeba v nepříliš 
povedené komedii Václava Vorlíčka Zelená 
vlna z roku 1982. Někde se naopak autobus 
jen mihne, ale jeho role je důležitá. Ve 
snímku Slavnosti sněženek (1983) se dva-
krát uhýbá na babetě jedoucí Leli (Jaromír 
Hanzlík) dálkovému autokaru Karosa ŠD 11. 
Zatímco v prvním případě to on i kremrole 
zvládnou téměř bez úhony, druhý je mu 
osudný a „přežije“ to pouze dršťková po-
lévka, kterou veze pro kamarády do há-
jenky.                   Martin Štěpán,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě



Nejbližší vítání nových občánků se usku-
teční v sobotu 24. února v dopoledních ho-
dinách v městské obřadní síni v historické 
budově Městského úřadu Vysoké Mýto 
na náměstí Přemysla Otakara II.  
Přihlášky na vítání nových občánků se po-

dávají na  podatelně městského úřadu. 
Formulář přihlášky najdete na  www.vy-
soke-myto.cz/mestsky-urad/e-radnice/for-
mulare/, nebo si ho můžete vyzvednout 
v  klientském centru městského úřadu, 
B. Smetany 92, případně v ordinacích dět-

ských lékařů. Přihlášku na obřad, který se 
uskuteční 24. února, odevzdejte, prosím, do 
12. února.  
Rodiče, kteří se již k vítání občánků přihlá-
sili, budou v tomto termínu pozváni auto-
maticky. Až se kapacita obřadů na 24. února 
naplní, zveřejníme ve Vysokomýtském 
zpravodaji a na městských webových strán-
kách další termín. 
Během jednoho obřadu, který trvá při-
bližně půl hodiny, jsou uvítány tři děti. 
Vítání občánků 24. února provede zastupi-
telka města Stanislava Burešová, zazní tra-
dičně živá hudba v podání Moniky a Pavla 
Zerzánových a  vystoupí děti z  Mateřské 
školy Kamarádi.  
Na  obřadu bude přítomen kameraman, 
u kterého si poté můžete objednat video-
záznam. Fotografa nezajišťujeme, ale bu-
deme rádi, když s  vaším souhlasem 
pořídíme fotografii vašeho dítěte, kterou 
uveřejníme ve Vysokomýtském zpravodaji 
v rubrice „Vítání občánků“.  
Pozvánku s hodinou zahájení obřadu a dal-
šími podrobnostmi zašleme rodičům při-
bližně dva týdny před vítáním občánků. 

Michaela Kotrbová 
odbor kanceláře vedení města 
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Vítání vysokomýtských občánků
Město Vysoké Mýto pořádá slavnostní vítání nových občánků se zápisem do pamětní knihy Vysokého Mýta. Akce je určena všem 
dětem s trvalým pobytem na území Vysokého Mýta.

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah: 
 
13. prosince zastupitelstvo města: 
- schválilo rozpočet města Vysokého Mýta na rok 2024 jako rozpočet schodkový s celkovými příjmy ve výši 377 609,7 tis. Kč, celkovými výdaji 

ve výši 425 965,3 tis. Kč a financováním ve výši 48 355,6 tis. Kč. Schodek rozpočtu bude uhrazen volnými finančními prostředky města z mi-
nulých let; 

- vydalo vyhlášky: o místním poplatku ze psů, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství; 

- schválilo poskytnutí individuální dotace VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s. ve výši 13 453 000 Kč na provoz a činnost VYSOKOMÝTSKÉ 
KULTURNÍ, o. p. s. v roce 2024 (provoz Šemberova divadla, městské knihovny a M-klubu), dále dotaci ve výši 5 322 000 Kč na provoz a činnost 
městské galerie a informačního centra v roce 2024 a dotaci ve výši 1 835 000 Kč na městské kulturní akce pořádané VYSOKOMÝTSKOU 
KULTURNÍ, o. p. s. v roce 2024; 

- schválilo individuální dotaci ve výši 1 750 tis. Kč Oblastní charitě Nové Hrady u Skutče na financování projektu Poskytování sociálních služeb 
na území Vysokého Mýta v roce 2024. 

  
20. prosince rada města: 
- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu Ministerstva vnitra ČR z Programu prevence kriminality na místní úrovni 2024 

na realizaci projektu Vysoké Mýto – Asistenti prevence kriminality – 2024; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč pro Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad Orlicí, 

z. s. na slavnostní vyhlášení Nejúspěšnější sportovec okresu za rok 2023. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

Nové vysokomýtské občánky tradičně vítají děti z místních mateřských škol. Foto MŠ Slunečná
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Je pro vás bezpečnost města výzvou a chcete se na ní podílet? Pokud ano, pak nás neváhejte kontaktovat, protože právě pro vás je 
tato nabídka určena. Hledáme uchazeče, kteří mají zájem s námi sdílet společný cíl. Nabízíme stabilní a zajímavé zaměstnání 
i zaměstnanecké benefity.

velmi dobré pracovní výsledky, 
- dovolenou na zotavenou v délce 5 týdnů, 

zdravotní volno 3 dny, 
- příspěvek na stravování, sport a kulturu, 
- měsíční příspěvek na  penzijní připojištění 

400 Kč, 
- podmínky pro osobní sportovní rozvoj 

(vlastní posilovna), 
- možnost získání zbrojního průkazu, 
- možnost rozšíření kvalifikace, např. kurzy po-

skytování první pomoci, sebeobrany, stře-
lecký výcvik, pravidelné doškolování, kurzy 
zvládání stresových situací. 

 
Požadavky na uchazeče: 
- občan České republiky starší 18 let, 
- ukončené minimálně střední vzdělání s ma-

turitní zkouškou, 
- bezúhonnost, 
- spolehlivost, 
- zdravotní způsobilost, 
- řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič). 
  
Výhodou: zbrojní průkaz sk. D; praxe u bez-
pečnostních složek či obecní policie 
 
Kontakt: Filip Perout, velitel strážníků,  
telefon: 465 466 179,  
e-mail: filip.perout@vysoke-myto.cz

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 21. února 

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Městská policie Vysoké Mýto 
přijme strážnice a strážníky

Nabízíme: 
- pracovní poměr na dobu neurčitou, 
- náborový příspěvek 20 000 Kč, 
- smysluplné a zajímavé zaměstnání, 
- stabilitu, zázemí a dobrý kolektiv, 

- možnost seberealizace a profesního  
uplatnění, 

- pomoc při řešení aktuálních problémů s byd-
lením, 

- jistotu pravidelného příjmu, odměňování za 

Městští strážnici hledají do svých řad nové kolegy. Foto Aleš Felgr

Vysoké Mýto má jedenáctiletou velmi dob-
rou zkušenost s činností asistentů prevence 
kriminality. „Asistenti prevence kriminality 
v našem městě působí od roku 2012, byli první 
v Pardubickém kraji. Jejich činnost hodnotíme 
jako jednoznačně prospěšnou, veřejností klad-
ně přijímanou,“ řekl starosta František Jiraský.  

Asistenti prevence kriminality působí 
v rámci městské policie. Podílejí se na pre-
venci kriminality, přispívají k ochraně a bez-
pečnosti lidí a majetku a provádějí dohled 
nad dodržováním vyhlášek města s důra-
zem na čistotu a pořádek.  
Ve vyloučených lokalitách v ulicích Husova 
a Čapkovská jsou důležitým prostředníkem 
mezi nájemníky a správou bytového fondu 
při řešení základních otázek bezpečnosti, po-
řádku v domě a v jeho bezprostředním okolí.  
Podle potřeby a požadavků škol pomáhají 
před začátkem vyučování na přechodech 
a před školami udržovat pořádek.  
Činnost asistentů prevence kriminality je 
každoročně podpořena z dotace Minister-
stva vnitra ČR z Programu prevence krimi-
nality na místní úrovni. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Asistenti prevence kriminality

Foto Aleš Felgr



Z  důvodu výstavby mostu v  rámci stavby 
dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov dojde 
v  průběhu února do konce roku 2024 
k  úplné uzavírce silnice II/357 z Vysokého 
Mýta směr na Knířov a Lhůtu v místech od 
křižovatky se silnicí III/35711. 
Plánovaná objízdná trasa pro nákladní do-
pravu je navržena z Vysokého Mýta po silnici 
I/35 směr Hrušová, pokračovat bude po sil-
nici III/35834 do Bučiny, dále po silnici 
III/35718 do Javorníku, Javorníčku a  Libe-
ciny, a pak po silnici II/357 přes Zádolí do 
Lhůty a Knířova, a to obousměrně.  

Plánovaná objízdná trasa pro autobusy (do-
pravní obslužnost zajišťovaná dopravcem 
BusLine Pardubicko s. r. o.) a osobní dopravu 
je navržena z  Vysokého Mýta po silnici 
III/35711 směr Vanice a dále po místní komu-
nikaci ke křižovatce se silnicí II/357 směr Kní-
řov, rovněž obousměrně. 
Z  důvodu výstavby mostu  bude dochá-
zet v průběhu února 2024 do května 2025 
k  částečnému dopravnímu omezení 
na místní komunikaci v Peklovcích. V místě 
stavebních prací bude provoz řízen kyva-
dlově pomocí dopravního značení.  

V průběhu února 2024 do konce roku 2025 
dojde z důvodu výstavby okružní křižovatky 
k  úplné uzavírce místní komunikace sou-
běžné se silnicí I/35 přibližně v místech od 
posklizňové linky ke křižovatce s místní ko-
munikací ulice Průmyslová. Z důvodu pro-
vádění stavebních prací může v  průběhu 
stavby dojít i  k  částečnému omezení pro-
vozu na silnici I/35, kde bude zřízeno pra-
covní místo.   
Zhotovitelem stavebních prací je EUROVIA 
CS, a.s.          Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  

dopravních a správních agend
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Dopravní omezení od února

Zákres plánovaného dopravního omezení úplné uzavírky silnice II/357 z Vysokého Mýta 

Přesné termíny, rozsah jednotli-
vých stavebních prací a s tím sou-
visející dopravní omezení, včetně 
zákresů plánovaného dopravního 
omezení, jsou průběžně zveřejňo-
vány na  www.vysoke-myto.cz 
v rubrice Aktuality / Život města / 
Doprava a na úřední desce Měst-
ského úřadu Vysoké Mýto v  ru-
brice Městský úřad / Informace / 
Úřední deska.  



Městu Vysokému Mýtu a  regionálnímu 
muzeu se dostalo významného ocenění za 
připomínání židovských obyvatel Vysokého 
Mýta. „Jménem občanů státu Izrael děkuji za 
mimořádně důležité přispění města Vysokého 
Mýta na  připomínce židovské přítomnosti. 
Zvláště v této době si mimořádně vážíme po-
stoje města a důležitého zapojení regionál-
ního muzea, jmenovitě paní Krátké,“ řekl 
Martin Růžička, který se věnuje trvalé při-
pomínce odkazu ŠOA a spolupracuje s vel-
vyslanectvím Státu Izrael. 
S regionálním muzeem město v posledních 
čtyřech letech spolupracuje na  každo-
ročním pokládání kamenů zmizelých do 
dlažby vysokomýtských chodníků i na ve-
řejném čtení jmen obětí holocaustu v rámci 
Jom-ha-šoa. „Začali jsme si připomínat ži-
dovské spoluobčany, kteří v našem městě za-
nechali historickou stopu. Bohužel holo- 
caustem jejich stopa zmizela a zmínky o ži-
dovské komunitě ve městě skončily druhou 
světovou válkou. Jsem rád, že jsme po letech 

9

informace z městského úřadu

Talmud: „Člověk je zapomenut pouze tehdy, když je zapomenuto jeho jméno.“ 

Ocenění za připomínku osudů 
židovských obyvatel našeho města 

Královská věnná města slaví výročí 25 let
V letošním roce si připomínáme 25 let od 
prvního setkání zástupců královských věn-
ných měst. Cílem setkání bylo navázání 
spolupráce za účelem společné propagace 
a přiblížení královských věnných měst a je-
jich významu v historii blíže lidem. 
Svazek fungoval, ale během let bylo po-
třeba mu dát určitou formu, tudíž v  roce 
2009, po deseti letech vzájemné spolu-
práce, podepsala jednotlivá města Smlouvu 
o vytvoření svazku obcí „Královská věnná 
města“ za účelem podpory rozvoje turistic-
kého ruchu se zaměřením na kulturní, spor-
tovní a  společenské akce a  na  turistické 
atraktivity sdružených měst. 

Eva Ropková z Vysokého Mýta se stala králov-
nou královských věnných měst v roce 2008, 
volba tehdy probíhala v Trutnově. Foto archiv 
město Vysoké Mýto

Zástupci se již na začátku spolupráce do-
hodli na společných projektech. Mezi prv-
ními to byly např. Sportovní hry, Výtvarný 
salón nebo Volba královny královských věn-
ných měst. Během let se projekty různě ob-
měnily. Některé byly zrušeny a  některé 
nové vznikly. 
Svazek vydává společné propagační mate-
riály, prezentuje se na  poli cestovního 
ruchu, pořádá různé soutěže, aj. 
Více informací o  věnných městech najdete 
na stránkách www.vennamesta.cz 

Michaela Kotrbová,  
 odbor kanceláře vedení města

Film Doprovázení Vojtěcha Konečného 
z Vysokého Mýta je finalistou Ceny Magne-
sia za nejlepší studentský film, která se udě-
luje na výročních filmových cenách Český 
lev. Slavnostní vyhlášení cen se bude konat 
v sobotu 9. března. 
Film se natáčel ve Vysokém Mýtě v  roce 
2022 s finanční podporou města. „Bez účasti 
města a jeho občanů bychom jen stěží mohli 

tento film natočit a  dokončit. Jsme za tuto 
pomoc velice vděčni,“ řekla produkční FAMU 
Adéla Konečná.  
Předpremiéra filmu se konala v Šemberově 
divadle 7. ledna 2023. „Jsem rád, že v našem 
městě bylo natočeno tak kvalitní dílo. Za scé-
nář a režii filmu jsme Vojtěchu Konečnému 
vloni udělili Cenu města Vysokého Mýta,“ řekl 
starosta František Jiraský. 

Producentem filmu je Filmová a televizní fa-
kulta AMU, koproducentem nukleon frame, 
s.r.o. Film podpořily Nadační fond FILMTA-
LENT Zlín a město Vysoké Mýto. 
Přehled nominovaných filmů naleznete 
na www.ceskylev.cz.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Doprovázení na výročních cenách Český lev

Prvně veřejnosti dramatizaci židovských 
osudů studenti představili v  M-klubu. Foto 
Vanda Grof, RMVM

osudy těchto občanů připomněli, zejména 
proto, že už je málokdo pamatuje osobně 
a  pamětníků výrazně ubývá,“ řekl starosta 
František Jiraský.    
Osudy rodiny Adlerů, Vohryzků, Picků 
a Frischmannů inspirovaly studenty vyso-
komýtského gymnázia, kteří pod vedením 
Soni Krátké uvedli v prosinci 2022 v M-klubu 

vzpomínkovou akademii věnovanou pa-
mátce židovských obyvatel Vysokého Mýta, 
kteří byli důležitou součástí vysokomýtské 
komunity. Drtivá většina z nich prošla Te-
rezínem a byla zavražděna v osvětimských 
plynových komorách. 
Svých rolí se studenti gymnázia zhostili se 
ctí a velkou uvěřitelností. Divadelní drama-
tizaci osudů těchto čtyř židovských rodin 
studenti představili také 18. dubna 2023 
v Památníku Terezín v rámci Jom-ha-šoa  – 
veřejného čtení jmen obětí holocaustu. 
Za vynikající akademii studenti získali Cenu 
města Vysokého Mýta. „Divadlo je zcela mi-
mořádná záležitost, unikátní je i v celostát-
ním rozměru. Moc často se nestává, že by 
někdo takto spontánně vyjádřil životní pří-
běhy formou divadelního představení. Velké 
poděkování patří Soně Krátké za její osobní 
vklad do všech akcí, které se tady ohledně při-
pomínání židovských osudů odehrály,“ dodal 
starosta.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Nová divadelní 
sezóna je zahájena

Volné pokračování populární inscenace Východočeského divadla Pardubice zahájí 
novou divadelní sezónu ve Vysokém Mýtě.

Východočeské divadlo Pardubice se k  nám 
vrací s pokračováním populární inscenace.  
Foto archiv divadla

Do divadla  
i bez abonentky
Navštívili byste rádi divadelní předsta-
vení, které je součástí abonentního 
balíčku, a  nemáte zakoupenou abo-
nentku? Od konce ledna je možné za-
koupit samostatně vstupenku na tato 
představení: 
 
Středa 7. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Východočeské divadlo Pardubice – 
Robert Bellan: 
NORMÁLNÍ DEBIL 2 
Režie: Robert Bellan. Hrají: Josef Láska, 
Veronika Malá, Petr Borovec, Ladislav 
Špiner. 
  
19. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kalich – Sébastien Thiéry: 
ZAČÍNÁME KONČIT 
Režie: Lída Engelová. Hrají: Barbora 
Hrzánová, Radek Holub, Radek Zima, 
Jana Jiskrová / Miluše Hradská / Jo-
hanna Tesařová. 
 
9. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Verze – Matthieu Delaporte, 
Alexandre de la Patellière: 
JMÉNO 
Režie: Thomas Zielinski. Hrají: Jan Do-
lanský, Jana Janěková  ml., Roman 
Zach, Linda Rybová, Petr Lněnička. 
 
27. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Studio DVA – Patrik Hartl: 
VYSAVAČ 
Režie: Patrik Hartl. Hrají: Bohumil Klepl 
 
Divadlo pro děti 
Neděle 7. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Spejbla a Hurvínka: 
HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍKEND  
Příběh o  jednom zamotaném víken-
dovém odpoledni, ze kterého jde 
hlava kolem nejen  Hurvínkovi, Má-
ničce, Spejblovi a  paní Kateřině, ale 
i dvěma medvíďatům, která utekla z cir-
kusu. Hra plná písniček a groteskních 
situací potěší i  ty nejmenší diváky. 
Přibližná délka představení 1 hod. 15 
min. s přestávkou. 
Režie: Helena Štáchová a Martin Klá-
sek. Výprava / Naďa a Dušan Sotákovi. 
Hudba: Milan Dvořák. 
 
Prodej vstupenek probíhá v infocentrech 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a online www.mklub.cz/tickets/. Změna 
termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Flamengo Reunion Session

Kultovní kapela Flamengo, dnes Flamengo 
Reunion Session, navazuje na  zlatou éru 
Flamenga let 1970–1972, kdy za mikrofo-
nem zněl hlas Ivana Khunta a Vladimíra 
Mišíka. V té době také vzniklo jedno z nej-
uznávanějších rockových alb českosloven-
ské historie Kuře v hodinkách. Skupina se 
opírá o dvojici původních členů Flamenga 
Pavla Fořta (kytara) a Vladimíra „Gumu“ Kul-
hánka (baskytara). Doplňují je Honza Hole-

ček (Hammond B3, zpěv), Jiří „Zelí“ Zelenka 
(bicí, vokály) a Vladimír „Boryš“ Secký (saxo-
fon, flétna a vokály).

Spolu se známým průšvihářem Norbertem 
Intribusem se tentokrát přeneseme do so-
cialistických let osmdesátých. Nové příběhy 
hlavního hrdiny, odehrávající se na střední 
škole, ve vojenském útvaru nebo v oblast-
ním divadle, se prolínají s historickými udá-
lostmi. Na  své si opět přijdou milovníci 
vysílání Československé televize a dobové 
pop music. 
Režie: Robert Bellan. Hrají: Josef Láska, Ve-
ronika Malá, Petr Borovec, Ladislav Špiner. 
Představení je součástí abonentní řady 
A i B.

Středa 7. 2. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Východočeské divadlo Pardubice –  
Robert Bellan: 
NORMÁLNÍ DEBIL 2

Sobota 10. 2. od 20.00, M-klub 
FLAMENGO REUNION SESSION 
Koncert.  
Vstupné: předprodej 390/450 Kč 
na místě

Hvězdná sestava Flamenga vystoupí na prknech M-klubu. Foto archiv klubu



Program akcentuje Rok české hudby, projekt 
Smetana200, ale především koncertantní 
tvorbu Leoše Janáčka v  interpretaci před-
ního českého janáčkovského interpreta Jana 
Jiraského, rodáka z Vysokého Mýta. KFP je 
svým obsazením předurčena k provozování 
repertoáru období klasicismu a raného ro-
mantismu, z  odkazu Leoše Janáčka pravi-
delně zařazuje Suitu pro smyčce, jiná 
orchestrální díla už si žádají angažování 
hráčů nad rámec stabilního obsazení a ne-
bývají proto často uváděna. Nejinak je tomu 
v případě dvou skladeb pro klavír a komorní 
soubor, kterými jsou Capriccio pro klavír 
levou rukou a dechový soubor a Concertino 
pro klavír a komorní soubor. Ačkoliv Jan Ji-
raský se opakovaně vrací do svého rodiště 
a  prezentuje zde Janáčkovo komorní dílo 
na sólových recitálech, obě zmíněné koncer-
tantní skladby dosud ve Vysokém Mýtě ne-
zazněly. Naskýtá se tak příležitost představit 

je i zdejšímu publiku. Pardubické koncerty 
budou uvozeny ouverturou muzikologa Ji-
řího Kopeckého, který je i autorem progra-
mového textu, jenž bude použit rovněž pro 
vysokomýtské provedení. Nastudování ce-
lého programu se ujme orchestru velmi 
blízký dirigent, někdejší šéfdirigent KFP 
Marko Ivanović, který má bohaté zkušenosti 
především s  Janáčkovou operní tvorbou. 
Provedení Concertina a Capriccia se chopil 
poprvé ve své kariéře. Koncert se koná za 
podpory Nadace Leoše Janáčka. 
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Velikáni české 
hudební klasiky

Komorní filharmonie Pardubice zařadila do programu svých únorových abonentních 
koncertů skladby tří velikánů české hudby.

M-klub 
 

Čtvrtek 1. 2. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál M-klubu  
TANČÍRNA 
Přijďte na  vínko a  protancujte celý 
večer. Tančírna je pro všechny taneční 
nadšence. Tančírna nemá hranice jak 
ve věku, tak v  choreografiích. Vstup 
uvítáme ve společenském oblečení. 
Hudbu zajistí DJ Marek Baláš, který 
během večera zahraje jak standardní, 
tak latinsko-americké tance. Občer-
stvení širokého sortimentu bude po-
každé připravené. Těšíme se na  vás 
pravidelně každý první čtvrtek v mě-
síci. Následující tančírna je 7. března.   
Vstupné: za jednotlivce je 100 Kč 
 
Sobota 10. 2. od 19.00,  
společenský sál M-klubu   
MAŠKARNÍ PLES 
Přijďte si zatancovat v maškarním kos-
týmu, nebo škrabošce. Ve  společen-
ském sále vás bude doprovázet skvělá 
kapela Lucky Band, na kterou si mů-
žete zatancovat nejen společenské 
tance. Těšit se můžete i na tombolu. 
Vstupné: v předprodeji 250 Kč  
 
Pátek 16. 2. od 20.00, M-klub 
PONNY EXPRES 
Country večer s  domácí kapelou 
Ponny Expres. Vstupné: předprodej 
120/150 Kč na místě. 
 
Pátek 23. 2. od 21.00, M-klub 
PÁRTY / DJ BUCKET  
& DJ FILIP ŘEHÁK 
Vstupné: předprodej 130/150 Kč 
na místě 
 
Vstupenky na  akce M-klubu je možné 
zakoupit na  www.mklub.cz  a  v  TIC 
Vysoké Mýto, Choceň a Litomyšl. 
 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU  
PRO MLÁDEŽ – PODZIM 2024 
Od 4. 3. do 10. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež –podzim 2024. Zápis se 
uskuteční pomocí elektronického sy-
stému přijímání přihlášek. 
Elektronická přihláška bude zpřístup-
něna na  stránkách www.mklub.cz 
v  pondělí 4. 3.  v  17.00.  Podaná při-
hláška je závazná. Zájemci budou při-
jati dle pořadí přijatých přihlášek 
a  o  přijetí budou vyrozuměni pro-
střednictvím e-mailu během března. 
Více informací na www.mklub.cz.  
Kurzovné: 2 000 Kč / 1 osoba

Klavírista Jan Jiraský vystoupí v Šemberově divadle společně s Komorní filharmonií Pardubice. 
Foto archiv interpreta

Jedinečný Adam Ďurica
Mandolína, Neľutujem, Spolu, Naše hriechy 
nebo Zatancuj si so mnou! To vše jsou velké 
hity slovenského zpěváka Adama Ďurici, 
který se představí se svojí kapelou na čes-
kých  koncertech.  Přijďte  si  vychutnat 
jedinečný zážitek.

Sobota 24. 2. od 20.00, M-klub 
ADAM ĎURICA 
Koncert. Vstupné: předprodej  
490/550 Kč na místě

Úterý 13. 2. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Komorní filharmonie Pardubice:  
DVOŘÁK – SMETANA – JANÁČEK 
Koncert.  
Vstupné: 250–300 Kč



12

véemko, kino

Únor ve znamení silných příběhů
V únoru se můžete těšit na silný příběh Nicholase Wintona ve filmu Jeden život, drásavé drama Zóna zájmu o nevšedním pohledu 
na  koncentrační tábor, slovensko-českou krimi Válka policajtů nebo příběh sériových vrahů ve filmu Manželé Stodolovi. 
Z dalších českých titulů se můžete těšit na novinku Bohdana Slámy Sucho, komedii Matka v trapu, Frantu mimozemšťana nebo 
Aristokratku ve varu. Pokud chcete něco akčnějšího, doporučujeme nadupanou jízdu Argylle: tajný agent a Madam Web. Těšíme se 
na vás v Šemberově divadle.

Pátek 2. 2. od 19.00 
Sobota 10. 2. od 19.00 
ARGYLLE: TAJNÝ AGENT  
(Akční / thriller) Spisovatelka Elly Conway se 
proslavila sérií románů o tajném agentovi 
jménem Argylle. Příběh její poslední knížky 
se shoduje s plány, jež chystá realizovat sku-
tečné zločinecké uskupení. Spisovatelka se 
tak ocitne se v šílené situaci.  
Režie: Matthew Vaughn. Hrají: Henry Cavill, 
Bryce Dallas Howard, Sam Rockwell, Dua 
Lipa, Samuel L. Jackson aj. 
135 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 

 
Sobota 3. 2. od 19.00 
Čtvrtek 8. 2. od 19.00 
JEDEN ŽIVOT  
(Drama / životopisný) Životopisný film 
o  britském humanitárním pracovní-
kovi Nicholasi Wintonovi, který se 
ohlíží za svou minulostí, kdy pomáhal 
skupinám židovských dětí v  Němci 
okupovaném Československu, aby se 
mohly ukrýt a uprchnout těsně před 
začátkem druhé světové války. 
Režie: James Hawes. Hrají: Anthony 
Hopkins, Helena Bonham Carter, Johnny 
Flynn, Jonathan Pryce, Lena Olin aj. 
109 min. S českými titulky.  
Od 12 let. Vstupné 130 Kč. 

Neděle 4. 2. od 16.00 
WONKA  
(Dobrodružný / komedie / rodinný) Příběh 
o  talentovaném Willy Wonkovi, který má 
plný klobouk snů – jedním z nich je otevřít 
si vlastní čokoládovnu, která by se vyrov-
nala největším čokoládovnám světa. 
Režie: Paul King. Hrají: Timothée Chalamet, 
Calah Lane, Olivia Colman, Hugh Grant, Ke-
egan-Michael Key aj. 
116 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Neděle 4. 2. od 19.00 
ARISTOKRATKA VE VARU  
(Komedie) Zájem návštěvníků zámku už ne-
táhne jako dřív, proto není dost peněz 
na výplaty, ani na  potřebné opravy. Když se 
objeví dcera právníka Bendy Denisa, rozvíří 
poklidné vody rodového sídla… 
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: Hynek Čermák, Ta-
tiana Dyková, Yvona Stolařová, Eliška Balze-
rová, Martin Pechlát, Pavel Liška aj. 
99 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 9. 2. od 19.00 
PREMIANTKA  
(Thriller / drama / romantický)  Talentovaná 
spisovatelka dostává od svého charismatic-
kého profesora úkol, který je zaplete do slo-
žité sítě vášní a  intrik. Zatímco veškeré 

tip 
měsíce

hranice mizí, profesor a jeho žákyně se musí 
postavit svým nejtemnějším stránkám. 
Režie: Jade Halley Bartlett. Hrají: Martin 
Freeman, Jenna Ortega, Bashir Salahuddin, 
Gideon Adlon aj. 
93 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 10. 2. od 16.00 
TANCUJ MATYLDO 
(Komedie / drama) V příběhu inspirovaném 
skutečnou událostí musí vzít Karel k sobě 
bydlet svou bohémskou matku Matyldu 
u  níž propuká Alzheimerova choroba. 
Na první pohled bezvýchodná situace pře-
vrátí rodině život vzhůru nohama. 
Režie: Petr Slavík. Hrají: Karel Roden, Regina 
Rázlová, Antonio Šoposki, Zuzana Kanócz, 
Simona Postlerová aj. 
100 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Neděle 11. 2. od 16.00 
Neděle 25. 2. od 16.00 
NEROZLUČNÁ DVOJKA  
(Animovaný) Příběh Dona, dřevěné loutky 
na  útěku a  opuštěné plyšové hračky DJ 
Doggy Doga, který hledá opravdového ka-
maráda.  
85 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 130 Kč. 
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Neděle 11. 2. od 19.00 
Neděle 18. 2. od 19.00 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN  
(Komedie) Poklidný život malé moravské 
vesnice rozbouří podivné úkazy. Jako by se 
na poli za obcí odehrálo něco tajemného. 
Místní amatérský astronom Blažej je pře-
svědčen, že návštěva z kosmu je tady.  
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Jakub Prachař, 
Tereza Ramba, Petra Hřebíčková, Erika Stár-
ková, Jiří Langmajer, Leoš Noha aj. 
101 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 15. 2. od 19.00 
KARLOS  
(Dokumentární / sportovní) Karlos Vémola 
jako hrdina davů, otec, partner, něžný mi-
lovník zvířat, ale i neústupný člověk, který 
po okolí často žádá nemožné.  
Režie: Michal Samir. Hrají: Karlos Vémola 
90 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 16. 2. od 19.00 
MADAM WEB  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Cassandra 
Webbová zjišťuje, že možná vidí do bu-
doucnosti. Tváří tvář tajemstvím naváže 
přátelství se třemi mladými ženami, které 
čeká slavná budoucnost, pokud ovšem pře-
žijí smrtonosnou přítomnost. 
Režie: S. J. Clarkson. Hrají: Dakota Johnson, 
Sydney Sweeney, Tahar Rahim, Emma Ro-
berts, Celeste OConnor aj. 
120 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Sobota 17. 2. od 19.00 
Neděle 25. 2. od 19.00 
SUCHO  
(Drama) Dva sousedské klany a dva různé 
přístupy k životu. Co se stane, když do na-

pjatých vztahů dvou dominantních otců za-
sáhne láska vlastních dětí?  
Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Martin Pechlát, 
Magdaléna Borová, Marek Daniel, Judit Pe-
cháček, Bolek Polívka aj. 
112 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 18. 2. od 16.00 
PTÁCI STĚHOVÁCI  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Ka-
čeří rodina vyráží na   exotickou Jamajku. 
Na startu však udělala zásadní chybu – vy-
dala se totiž na úplně opačnou stranu… 
83 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 130 Kč / dětské 110 Kč. 
 
Čtvrtek 22. 2. od 19.00 
ZÓNA ZÁJMU  
(Drama / historický / válečný) Rudolf, Hed-
wiga a jejich čtyři děti žijí ve velkém domě 
s  krásnou zahradou. Zpoza zdí jejich do-
mova se však ozývají znepokojivé zvuky 
a  občas něčí zoufalý křik. Rudolf Höss je 
totiž velitel koncentračního tábora v Osvě-
timi. Mrazivý snímek obdržel Velkou cenu 
z festivalu v Cannes. 
Režie: Jonathan Glazer. Hrají: Sandra Hüller, 
Christian Friedel, Ralph Herforth, Max Beck, 
Stephanie Petrowitz aj. 
105 min. S českými titulky.  
Od 12 let. Vstupné 130 Kč. 
 

 
  
Pátek 23. 2. od 19.00 
VÁLKA POLICAJTŮ  
(Akční / thriller) Začátkem 90. let vede kapi-
tán Miky Miko boj s  východoslovenským 
podsvětím. Mika nikomu nevěří, aby ho ne-
mohl nikdo zradit, ale když mu je přidělen 
„neposlušný“ kolega Igor Molnár, zjistí, že si 
jsou v mnohém podobní - už je nebaví chy-
tat zločince, kteří budou i s usvědčujícími 
důkazy druhý den propuštěni… 

Režie: Rudolf Biermann. Hrají: Alexander 
Bárta, Juraj Loj, Patrik „Rytmus“ Vrbovský, 
Anežka Petrová, Jakub Štáfek aj. 
150 min. Slovensky s českými titulky.  
Od 15 let. Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 24. 2. od 19.00 
MATKA V TRAPU  
(Komedie) Sylvie má pocit, že se jí život 
hroutí pod rukama. Je to šťastná náhoda 
nebo osud, že v téhle chvíli potkává Annu? 
Anna je na první pohled tvrdá ženská, kterou 
nic neporazí. Navíc potřebuje kamarádku, 
jenom to ještě neví. Skorokomedie o rodině, 
lásce a přátelství je možná taky o vás! 
Režie: Hana Hendrychová. Hrají: Petra Hře-
bíčková, Lenka Vlasáková, Bohumil Klepl, 
Jaroslav Plesl, Jana Švandová aj. 
95 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
   
Čtvrtek 29. 2. od 19.00 
MANŽELÉ STODOLOVI  
(Drama) Příběh inspirovaný životy skuteč-
ného manželského páru sériových vrahů. 
Ve venkovské oblasti, kde plynou životy bez 
jakýchkoliv vyhlídek, manželé Stodolovi 
společně vraždí osamělé seniory, o  které 
společnost ztratila zájem…  
Režie: Petr Hátle. Hrají: Jan Hájek, Lucie Žá-
čková, Barbara Lukešová aj. 
107 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč.



Úterý 13. 2. od 15.00 
Tomáš Štěpán: 
KANADA – MŮJ DRUHÝ DOMOV 
Kanada je rozlohou druhá největší země 
světa. Na její procestování by člověk potřebo-
val několik životů. Díky pracovnímu povolení 
se do Kanady každoročně vracím. Velice rád 
vám předám svoje zkušenosti z procesu žá-
dání o víza a hledání práce. Mé toulavé boty 
mě opět táhly za dobrodružstvím, a  proto 
jsem zamířil do skalnatých hor Alberty. Al-
berta´s Rockies jsou hotovým rájem pro ho-
rala a  fotografa. Vykoupeme se v  ledových 
jezerech, zavandrujeme v divokých horách 
a vylezeme ty nejkrásnější místní hory. Sje-
deme divokou řeku na  kajacích a  strávíme 
nějaký čas v přírodních léčivých pramenech. 
Podíváme se i do další provincie. Britská Ko-
lumbie nabízí divoké hory a nespoutanou pří-
rodu, která je domovem pro soby, losy, vlky, 
horské kozy, ovce, pumy a všemi respekto-
vané medvědy grizzly.  
 
Úterý 20. 2. od 15.00 
Rostislav Bartoň:  
VOLNĚ ŽIJÍCÍ ZVÍŘATA 
Zbrusu nová přednáška s promítáním di-
voké přírody vás bude určitě bavit. Kromě 
nádherných fotografií zvířat se můžete 
těšit i  na  krátké filmy, zajímavé povídání 
a spoustu nevšedních zážitků.   

Úterý 5. 3. od 15.00 
Petr Hinger:  
SAO TOMÉ A PRÍNCIPE – ZEMĚ,  
NA KTEROU ČAS ZAPOMNĚL   
 

 
 
Úterý 19. 3. od 15.00 
Slávek Král:  
CESTOVÁNÍ SE PSEM   
 
Čtvrtek 4. 4. od 15.00 
Monika Srncová:  
KANÁRSKÉ OSTROVY  
A JEJICH ODVRÁCENÁ TVÁŘ 
   
Celý cyklus lze zakoupit v Turistickém infor-
mačním centru ve Vysokém Mýtě – v  ceně 
cyklu je poukázka na kávu, nebo čaj a drobné 
občerstvení na každou přednášku. Navštívit 
můžete i jednotlivé přednášky, kde vstupné je 
100 Kč.      
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Univerzita volného času
Pomaličku přichází jaro a s ním i naše oblíbená cestovatelská témata.  

 
 

Knižní novinky 
na únor
Naučná literatura: 
Jan Klíma: Dějiny Mosambiku 
Gary White: Hodnota vody 
Dana Čermáková: Ivan Trojan 
Kerry Daynes:  
Odvrácená strana mysli 
Aletha Solte:  
Hojivý proces při traumatu u dětí 
Folko Kullmann:  
Zahradní projekty pro kutily 
Thorsten Tschirner:  
Buďte v 50 fit jako ve 30 
 
Beletrie: 
Radka Denemarková: Čokoládová krev 
Sofía Segovia: Jantarové slzy 
Muriel Barbery: Nesčetně hvězd 
Natalie Jenner: Děvčata z Bloomsbury 
Michael Robotham: Budu ti nablízku 
Linda Green: Jediný okamžik 
Renaud Leblond: Plavec z Osvětimi 
Nicol Hochholczerová:  
Tenhle pokoj se nedá sníst 
Kateřina Dubská: Třicátý kilometr 
Frida Skybäck: Čtenářský kroužek 
na konci světa 
Monika Peetz: Letní sestry 
Sabaa Tahir: Všechen můj hněv 
Margit Steinborn: Nová naděje 
Filip Rožek: Gump. Jsme dvojka 
Andrew Mayne: Jméno ďábla 
Adam Oyebanj: Den obratu 
David Lagercrantz: Nenávist 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Klára Smolíková:  
Dubánek a noční bouře 
Jory John: Zlé semínko 
Mária Lazárová:  
Liška s duhovýma očima 
Vítězslav Čermák:  
S Davidovou hvězdou 
Iva Hoňková: Skřítek Domovníček 
Sarah Zambello: Komety 
Jory John: Hodné vajíčko 
Monika Zbytečná:  
Jak to s tím Hrnečkem tehdá bylo 
Nishi Singhal: Srdce & Hlava 
Václav Bárta: Knížka o kočkách 
 
CD novinky: 
Robert Bryndza: Tíživé ticho 
Klára Kolouchová: Nahoře fouká 
Ladislav Špaček: Dědečku,  
vyprávěj – Příběhy starého Orientu 
  
Společenské hry: 
Fakt hluční knihovníci 
Babičko, dědečku, jak to tenkrát bylo?

Výstava 
 
Nepál – to je pohádková horská krajina 
s největším množstvím osmitisícových ve-
likánů, ale také země, kde se pěstuje rýže, 
volně žijí tygři, nosorožci a sloni. Nachází se 
zde osm z deseti nejvyšších hor. I přes po-
stupné otevírání světu si Nepál uchovává 
svá tajemství. Stále jsou zde oblasti, do kte-
rých není jednoduché se dostat. Lákavé 
jsou i starobylé chrámy, svatyně a paláce 
káthmándského údolí. Nejrozšířenější ná-
boženství je hinduismus a  buddhismus, 
tato dvě náboženství se vzájemně ovlivňují 
a  zároveň se mísí s  dávnými kmenovými 
praktikami. Nepál je rájem pro treking. Trek 
v Himalájích patří k mimořádným zážitkům. 
Výstavu připravila Květa Hartmanová. 
 
 
 

Přednáška 
 
Inspirativní přednášku s názvem Klid mysli 
opět připravila Marie Klíglová. Připojte se 
k nám a objevte nové perspektivy na klid 
a harmonii ve svém každodenním životě. 
Další přednášky se budou konat vždy každé 
druhé úterý v měsíci. Ta následující s ná-
zvem Přijetí a  odpuštění se bude konat 
12. 3. Vstupné dobrovolné 
 

2. 2. – 31. 3., vestibul knihovny 
NEPÁL – TAJEMNÉ KRÁLOVSTVÍ  
MUSTANG  
Výstava

Úterý 13. 2. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
KLID MYSLI 
Přednáška Marie Klíglové



Výstavní sezonu ve vysokomýtské galerii 
zahájí Venda Truhlářová, která se do města, 
kde vyrůstala, vrací po třiceti letech pro-
střednictvím svých maleb, kreseb a grafik. 
Akademickou malířku tentokrát doprovází 
i rodina – strýc Jan Zrzavý, dcera Vendula Cí-
sařovská a její muž Petr. 
Po Velikonocích otevřeme výstavu obrazů 
expresivního figuralisty Jiřího Křiklavy. Ten 
v roce 1989 opustil úspěšnou dráhu mód-
ního návrháře a začal se věnovat malířské 
tvorbě, která se stala jeho výhradní profesí. 
Od té doby pracuje ve svém ateliéru 
v Krouně nedaleko Hlinska. 
Během Noci v galerii, která je naplánována 
na pátek 17. května, zahájíme výstavu exo-
tických fotografií, které na  svých cestách 
pořídil vysokomýtský Vaťa Andrle. Snímky 

diváka provedou 62 dalekými zeměmi 
a bude jich k vidění 2 x 62. Jde o symbolické 
vyjádření toho, že fotograf letos oslaví 62. 
narozeniny. 
Tentýž večer začne také sezona v Galerii ve 
zvonici, kde budou po celé léto vystavovat 
tři rodačky z Vysokého Mýta Jana Chaloup-
ková, Ilona Korálová a Kateřina Profousová. 
Jejich životem se prolíná výtvarné umění, 
profesně se mu sice nevěnují, přesto i ve 
své práci výtvarný talent a  cit uplatňují. 
Svoji tvorbu budou prezentovat v takovém 
rozsahu ve svém rodném městě poprvé. 
Léto zpravidla věnujeme především rodi-
nám s dětmi. Tentokrát jsme do Vysokého 
Mýta pozvali Marka Rejenta, sochaře z Pro-
seče, z rodiny, která se vždy zabývala zpra-
cováním dřeva a  výrobou dýmek. Pro 
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Umělci procházející Mýtem
Osm výstav připravila v nadcházejícím roce pro své návštěvníky Městská galerie Vysoké Mýto. S kůží na trh vyjde šest současných 
malířů a jeden fotograf, kteří výtvarné umění nestudovali, ale sami si k němu našli cestu. Vystavovat bude i celý zástup nežijících 
autorů, kteří naším městem v minulosti prošli – někteří zde krátký čas pobyli, jiní jezdili navštěvovat rodiny a přátele, další hledat 
inspiraci a někdo dokonce manželku… a rovněž dva profesionální výtvarníci z blízkého okolí.

umělce s klukovskou duší je oblíbeným ma-
teriálem dřevo, plast, světelné diody… Jako 
pracovní metodu často volí recyklaci, kdy 
z původně funkčních, ale již nevyužívaných, 
předmětů vytváří umělecké exponáty. Jeho 
„hračky“ jsou velmi inspirativní.  
Tradiční zářijové městské slavnosti zahájí vý-
stava obrazů a grafik, malujícího muzikanta 
z Vysokého Mýta, Jiřího Vedrala. Jeho štětec 
stvořil placaté človíčky, jejichž prostřednic-
tvím umělec parafrázuje běžné životní situ-
ace a hraje si i s jejich významovou rovinou. 
Trefný humor je typický rovněž pro jeho gra-
fiky inspirované lidským bytím. První auto-
rova samostatná výstava ve vysokomýtské 
galerii slibuje velké překvapení. 
Poté svoji aktuální tvorbu veřejnosti po delší 
odmlce představí rovněž místní Gabriela Faj-
frová. V  jejích energií sršících obrazech se 
promítá láska k dětem, přírodě a tvoření. Na-
ivní obrazy s výraznou barevností střídají ko-
láže i práce s recyklovaným materiálem. 
Letošní rok pak ukončí výstava s názvem Pro-
šli Vysokým Mýtem, z  něhož je zřejmé, že 
půjde o díla malířů, kteří zde nežili, ale do 
města se vraceli. Ti  nejznámější jsou Jan 
Bauch, František Emler, Jaroslav Grus, Rudolf 
Hanych, Josef Hašek, Jan Honsa, Ludmila 
Jandová, František Kaván, Jaroslav Klát, Boh-
dan Kopecký, Herbert Masaryk, František Ma-
toušek, Jakub Obrovský, Jindřich Prucha, 
Václav Radimský, František Ropek... 

 
Iveta Danko, kurátorka MG

Olejomalba V sadě od Vendy Truhlářové Tvorba Gabriely Fajfrové

Venda Truhlářová by oslavila sté narozeniny
Akademická malířka Věnceslava Truhlá-
řová, známá jako Venda, měla výtvarný 
talent v genech. Jejím strýcem byl Jan Zr-
zavý. Narodila se v Opavě. Roku 1938 se 
však rodina přestěhovala do Vysokého 
Mýta, kde začala Venda i její sestra studo-
vat na  reálném gymnáziu. V  roce 1942 
přešla nadaná dívka na Výtvarnou školu 
ve Zlíně, která jí dala potřebné základy 
pro přijetí na Vysokou uměleckoprůmy-
slovou školu v Praze. Tam začala studovat 
v ateliéru ilustrace u Karla Svolinského, 
ale principy ilustrace jí příliš nevyhovo-
valy, více ji lákala malba, proto přestou-
pila na  Akademii výtvarných umění 
v Praze do malířského ateliéru Vladimíra 
Sychry. 

Provdala se za malíře Jiřího Hrušku a v roce 
1950 se jim narodila dcera Vendula. Manžel-
ské a rodičovské povinnosti způsobily, že 
nakonec Akademii absolvovala v roce 1952 
v grafickém ateliéru Vladimíra Silovského. 
Kresba a  grafika byly hlavní náplní její 
tvorby až do počátku 60. let. Realistické po-
jetí tvorby vystřídala zjednodušená forma 
vyjadřování, náměty nacházela především 
ve figurální tematice a  zachycení života 
na venkově. V roce 1962 definitivně přešla 
k malbě a svůj zájem zaměřila především 
na  krajinu. K  dalšímu zlomu v  její tvorbě 
došlo po roce 1968, kdy se po období sno-
vých krajin a meditací začala zcela věnovat 
zachycení krajiny Vysočiny v jejích ročních 
proměnách. Sem zajížděla od padesátých 

let za maminkou do Okrouhlice a několik 
měsíců v roce zde malovala. V roce 1993 na-
trvalo přesídlila do Havlíčkova Brodu. 
Ve Vysokém Mýtě vystavovala Venda Truh-
lářová v  minulosti dvakrát. Tentokrát to 
bude společně s rodinou – strýcem Janem 
Zrzavým, dcerou Vendulou Císařovskou 
a jejím manželem Petrem.

9. 2. – 1. 4., sál galerie 
VENDA TRUHLÁŘOVÁ a její rodina 
Výstava obrazů, kreseb, grafik a soch 
Vendy Truhlářové, Jana Zrzavého, Ven-
duly Císařovské a Petra Císařovského. 
Vernisáž se koná v pátek 9. 2. v 17.00



První přednáška posluchače zavede na 
trasu budoucí dálnice D35, kde v loňském 
roce pracovali archeologové na záchraně 
společného historického dědictví. O výsled-
cích své práce budou vyprávět zástupci ne-
ziskové organizace Archaia. Dovíme se, zda 
ve vytyčeném prostoru objevili nějaké zají-
mavé doklady lidského osídlení v dávno-
věku, nebo zda jsou stráně nad Vysokým 
Mýtem spíše okrajovou archeologickou lo-
kalitou. 
Druhá přednáška nese název Vraclavské hra-
diště ve světle nových archeologických ná-
lezů. David Vích se v ní zaměří na hradiště 
v k. ú. Vraclav, které představuje důležitou 
a málo poznanou lokalitu hrající v 11. a 13. 
století roli mocenského centra. Detektorová 
prospekce uplynulých let přinesla nové po-

znatky o pravěkých dějinách tohoto místa, 
přičemž zcela nově se zde podařila prokázat 
přítomnost Keltů. Důležité ovšem je, že pro 
raný středověk pomohly mincovní nálezy 
stanovit dobu vzniku zmíněného hradiště. 
Březnová přednáška zacílí na místo zvané 
Staré Mýto. Zde sice proběhl archeologický 
výzkum již v 80. letech minulého století, ale 
v současné době jsou tehdejší nálezy nově 
zpracovávány a interpretovány. Co to přine-
slo do poznání této tak trochu tajemné lo-
kality, poví archeoložka Muzea východních 
Čech v Hradci Králové Petra Rokoská.
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regionální muzeum

Historie regionu 
z pohledu archeologie 

Na měsíce únor a březen si vysokomýtské muzeum připravilo trojici přednášek, které 
nás seznámí s novými poznatky o historii našeho regionu na základě nedávných ar-
cheologických výzkumů.

Muzeum připravuje 
 
Dne 23. dubna 1794 se ve Vysokém Mýtě 
narodil Josef Šembera. Byl starším bratrem 
známějšího Aloise Vojtěcha Šembery, jazy-
kovědce a historika. Josef se věnoval kresbě 
a grafice, profesí byl silničním inženýrem. Je 
autorem mnoha kreseb staré Prahy i čes-
kého venkova. Velký podíl v  jeho tvorbě 
mají i  kresby rodného Vysokého Mýta. 
Za nejčastější náměty svých kreseb si vybí-
ral středověké stavební památky, zejména 
městské brány, hradby, věže, hrady či kos-
tely. U příležitosti 230. výročí Šemberova 
narození se muzeum rozhodlo dílo tohoto 
poněkud přehlíženého vysokomýtského 
rodáka opět připomenout prostřednictvím 
výstavy „Čechy očima Josefa Šembery“. 
Na výstavě budou představeny Šemberovy 
kresby, ale i historické dokumenty spojené 
s jeho osobou. V průběhu příprav výstavy 
jsme se též vydali po jeho stopách a některá 
místa, která zachytil svými kresbami, jsme 
navštívili a zdokumentovali tak, jak vypadají 
dnes.

Výstava Sladké mámení v polovině února 
končí, ale i na její závěr si  muzejníci připra-
vili malý doprovodný program. 
Cukr byl na výstavě zkoumán z různých úhlů, 
nejen tedy jako klasické sladidlo do nápojů 
nebo pokrmů. Ti, kteří už výstavu navštívili, 
vědí, že z  cukrové řepy se vyrábí sirob, 
z cukru a dalších ingrediencí vznikne vynika-
jící domácí alkoholický nápoj podobný cin-
zanu atd. Ovšem o čem ještě nebyla řeč, je 
karamel! Většina lidí ho jistě zná, nás ovšem 
bude zajímat, jak vzniká a jak si ho můžeme 
připravit. A nezůstane jen u toho, neboť je 
i jedna pochutina karamelu podobná, a sice 
kulér. I ten si připravíme a ochutnáme. Po-
může nám s tím osoba více než povolaná. 

Pozvání do muzea přijal běžec a otužilec, ale 
v  prvé řadě výborný kuchař a  odborník 
na slovo vzatý René Salaquardu, majitel re-
staurace sídlící na zámku v Chrasti. 
Během doprovodného programu si bude 
možné celou výstavu prohlédnout v pří-
tomnosti kurátorů a  na  samotný závěr 
předvede spoluautorka výstavy Soňa 
Krátká drobný chemický pokus nazvaný fa-
raonova svíce.

Na karamel do muzea

Středa 7. 2. od 16.00 do 18.00,  
Šemberův dům 
VÝROBA KARAMELU A KULÉRU

Od 7. 3., Šemberův dům 
ČECHY OČIMA JOSEFA ŠEMBERY 
Výstava

Sladké mámení  
jde do finále 
 
Čechy byly kdysi světovou cukrovarnickou 
velmocí, na našem území se cukr vyráběl 
minimálně na 415 lokalitách. Přímo ve Vy-
sokém Mýtě fungoval cukrovar od roku 
1869 až do konce roku 1929 a nacházel se 
nedaleko dnešní plovárny. Informace nejen 
o místním cukrovaru, ale i spoustu dalších 
zajímavostí o výrobě a použití cukru nale-
znete na výstavě, která po třech měsících 
končí již 18. února.

Do 18. 2., Šemberův dům 
SLADKÉ MÁMENÍ 
Výstava

Zcela výjimečná orba akropole vraclavského 
hradiště umožnila v nedávné době důklad-
nou a velmi důležitou detektorovou prospekci 
této lokality.

Středa 14. 2. v 18.00, 
Šemberův dům 
ARCHEOLOGICKÉ VÝZKUMY  
NA D35 U VYSOKÉHO MÝTA 
Přednáška 
 
Čtvrtek 29. 2. v 18.00,  
Šemberův dům 
VRACLAVSKÉ HRADIŠTĚ  
VE SVĚTLE NOVÝCH  
ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ 
Přednáška Davida Vícha 
 
Čtvrtek 14. 3. v 18.00,  
Šemberův dům 
CO VÍME O ARCHEOLOGICKÉ  
LOKALITĚ STARÉ MÝTO 
Přednáška Petry Rokoské



Dnes je majitelem podstatné části areálu 
Pardubický kraj a správu nad ním vykonává 
Střední škola stavební Vysoké Mýto. Ta také 
některé budovy využívá pro výuku svých 
učebních oborů. Naproti tomu některé ob-
jekty jsou již delší dobu prázdné a bez kon-
krétní náplně. Protože Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě dlouhodobě hledalo pro-
story pro depozitáře a expoziční účely, při-
šel Pardubický kraj, který je zřizovatelem 
muzea i školy, s myšlenkou, aby nevyužité 
prostory bývalé zemědělské školy poslou-
žily k muzejním účelům. To ovšem vyžado-
valo jejich opravu, a  tudíž i  potřebné 
finanční prostředky. Jako možnost financo-
vání se v  roce 2022 objevil dotační titul 
z Národního plánu obnovy s názvem Kul-
turní a kreativní centra. Regionální muzeum 
a Pardubický kraj zpracovaly žádost a pro-
jekt obnovy areálu nazvaly Technické 
muzeum Pardubického kraje. Projekt v hod-
notící komisi Ministerstva kultury v  roce 
2023 uspěl a byla mu přidělena jedna z nej-
vyšších částek, a sice 140 milionů Kč. Projekt 
je v tuto chvíli rozdělen na dvě etapy. První 
spočívá v rekonstrukci bývalé haly pro ze-
mědělskou techniku. Po jejím dokončení 
bude mít muzeum v části haly depozitáře 
pro autobusy a další velkou techniku, dru-
hou část využije stavební škola pro moderní 
učebny praktické výuky. Tato etapa je těsně 
před dokončením a dílo by mělo být pře-
dáno uživatelům v  polovině února 2024. 
Druhá etapa má za cíl rekonstrukci starých 
výukových budov, přilehlých garáží i  sa-

17

regionální muzeum

Proměna bývalé zemědělské školy
V roce 1903 vyrostl na okraji Vysokého Mýta areál Rolnicko-lukařské školy. Svému účelu přestal sloužit na přelomu tisíciletí, kdy 
definitivně zaniklo místní zemědělské učiliště. 

Rolnicko-lukařská škola v době před I. světovou válkou. Foto Josef Lukeš, sbírka RMVM

motného nádvoří. Pro tento záměr již bylo 
vydáno stavební povolení a  těsně před 
odevzdáním je stavební dokumentace pro 
výběr zhotovitele. O této dokumentaci, re-
spektive o případném vypsání výběrového 
řízení na dodavatele stavby, bude rozhodo-
vat rada Pardubického kraje na svém úno-
rovém zasedání. Díky tomu by se mohl začít 
soutěžit dodavatel stavebních prací na jaře 
letošního roku.  
Rekonstrukcí uvedených objektů získá mu-
zeum vlastní depozitáře s  dostatečnou 
kapacitou a  vybavením odpovídajícímu 
muzejním trendům 21. století. Zásadní vý-
hodou bude fakt, že muzeum bude moci 
opustit pronajaté prostory ve městě a jeho 
okolí, které slouží jako provizorní uložiště 

sbírkového fondu. V  dalších částech pak 
vznikne expozice nazvaná Technické mu-
zeum Pardubického kraje, která bude 
odkazovat na bohatou historii mnoha prů-
myslových odvětví v našem městě i Pardu-
bickém kraji a  zároveň na  interaktivních 
modelech vysvětlí fungování vybraných 
technických zařízení. Chybět nebude ani 
přednáškový sál a prostory pro tvůrčí dílny, 
které budou sloužit školám i  veřejnosti. 
O dalším postupu prací budeme i nadále 
veřejnost pravidelně informovat jak na we-
bových stránkách muzea, tak i prostřednic-
tvím zpravodaje.  

Jiří Junek,  
ředitel Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Hala pro velkou muzejní techniku a pro učebny odborné výuky je těsně před dokončením.  
Foto Jiří Junek



Jsme unikátní tím, že k nám všichni žáci do-
jíždějí. Někdy žáky vozí rodiče auty, některé 
děti dojíždějí autobusy. Pro všechny bude 
od února doprava do školy komplikovanější 
kvůli stavbě obchvatu Vysokého Mýta. 
Autobusové spojení zůstává beze změny 
a pro auta bude zajížďka minutově delší. 
Vše zlé je k něčemu dobré a rozhodli jsme 
se posunout začátek školního vyučování 
na 8.15. Zvýší to komfort jak pro žáky, tak 
rodiče. Ve škole funguje ranní školní družina 
od 6.50, takže i dříve přijíždějící děti mají zá-
zemí do doby začátku školní výuky. Děku-
jeme tímto všem rodičům za trpělivost 
a  podporu. Věříme, že drobnější kompli-
kace neodradí rodiče předškoláků od ná-
vštěvy školy ve dnech otevřené školy. Již 
tradičně plánujeme na každý měsíc jeden 
den, kdy se kdokoliv může přijít do školy 
podívat a přesvědčit se o přednostech naší 
školy. Vzhledem k bezpečnosti našich žáků, 

bude škola uzamčena, ale dohled bude 
vpouštět jednotlivé zájemce o  prohlídku 
školy. Ti posléze uvidí hodiny, kde se pro-
pojuje individuální přístup při výuce díky 
nižšímu počtu dětí ve třídách, oblíbenou 
skupinovou práci či řízenou diskuzi. O pře-
stávkách zažijí ruch, kdy děti využívají tělo-
cvičnu pro své hry nebo se seznámí 
s  našimi zvířecími mazlíčky, které spojují 
všechny žáky napříč ročníky. Ve školní dru-
žině zažijí tvořivou práci, sportování nebo 
nahlédnou do některého z mnoha kroužků 
probíhajících v  odpoledních hodinách. 
Návštěvník zhodnotí moderní vybavení 
školy, a hlavně okusí i její přátelskou atmo-
sféru. Samozřejmě nebude chybět ani so-
botní termín pro návštěvu školy. Sledujte 
webové stránky školy, kde najdete aktuální 
informace o  akcích školy. Těšíme se 
na osobní setkání. 

Monika Bystřická Mandíková, ZŠ Knířov
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Tak trochu jiná škola
Nejmenší vysokomýtská škola je trochu netradiční. Nejenom svojí polohou v malebné 
krajině Knířova, ale hlavně přístupem k dětem a pojetím výuky. 

Koncerty Rubínku 
a jiných souborů 
 
Dětský pěvecký sbor Rubínek a  jeho pří-
pravná oddělení Korálek a Kamínek zahájili 
svoji pěveckou adventní cestu při slavnost-
ním rozsvěcení vánočního stromu u bu-
dovy ZUŠ. 
Společně s anděly svým zpěvem rozsvítili 
další vánoční strom, a to přímo na náměstí 
Přemysla Otakara II. Červená a bílá barva 
plédů, dětské hlásky a sněhové vločky vy-
kouzlily tu pravou „Ladovskou“ předvá-
noční atmosféru. 
Samostatný koncert Rubínku, kde se mohli 
rodiče a přátelé na chvíli zastavit a potěšit 
duši, se konal ve čtvrtek 14. 12. v kostele 
Farního sboru Českobratrské církve evan-
gelické. 
Zcela jedinečným zážitkem pro všechny ro-
diče, děti a ostatní posluchače byl adventní 
koncert v  kostele sv. Vavřince, který byl 
v neděli 17. 12. zaplněn do posledního mís-
tečka. Žesťový soubor zahájil celý program 
z kůru, adventní a vánoční písně sborů byly 
zpestřeny akordeonovým souborem. Sa-
motný závěr patřil všem zpěváčkům Ko-
rálku, Kamínku, Rubínku a  pěveckého 
oddělení, kteří společně s hráči symfonic-
kého orchestru Harmonia Iuvenis předvedli 
pásmo koled v  úpravě Michala Nedělky. 
Celý chrám pohltily zvuky smyčců, dechů, 
bicích, zvonkohry a dětských hlásků. Stří-
brnou adventní neděli prožila „sborová ro-
dina“ v duchu přátelství a radosti s dalšími 
muzikanty. Monika Zerzánová, ZUŠ

Akce ZUŠ
Středa 7. 2. a 21. 2. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K uctění památky Noemi Jirečkové 
jsme se rozhodli i v tomto roce pro vás 
- žáky, rodiče, prarodiče, přátele - po-
řádat pravidelné besídky pod jednot-
ným názvem Večírek s Noemi.

Tříkrálová sbírka

Novoroční setkání dětí a seniorů propojilo 
obě skupiny dobrým úmyslem Oblastní 
charity Nové Hrady. Děti koledováním se 
zpěvem roznášely radost, dobrou náladu 
a zájem o druhého. 
Přáním zdraví a ochrany žehnaly babičkám 
a dědečkům v duchu naší národní tradice. 
Letošní Tříkrálovou sbírkou všichni koled-
níci a obyvatelé domovů pro seniory pod-
pořili domy Oblastní charity v Chotovicích 

a v Hlinsku, kde se pečuje o rodiny v tíživé 
situaci a o osoby se zdravotním postižením. 
Část sbírky je určena také na humanitární 
projekty a  řešení mimořádných situací 
vzniklých z přírodních katastrof. Děti získaly 
cennou zkušenost a vědomí, že i ten nej-
menší může přispět v dobré věci a ovlivnit 
pozitivně své vlastní okolí. 

Edita Lipavská, MŠ Pod Smrkem Koncert Rubínku v kostele sv. Vavřince.  
Foto Ivan Krejza

Malí koledníci v domově pro seniory. Foto MŠ Pod Smrkem



Proto účinkující pedagogové představovali 
Vodu, Vítr, Zemi a  Oheň. Děti společně 
s nimi prožily odpoledne plné zábavy, sou-
těží, her a tance. Pod dohledem Ohně pře-
nášely „žhavé“ uhlíky, s paní Vodou skládaly 
puzzle, s Větrem závodily ve foukání a ze 
„stavebních kamenů“ paní Země stavěly 
vysoký komín. Soutěže byly zakončeny pře-
nášením olympijského ohně, který předsta-

voval papírový kornout a víčka od PET lahví. 
Do některých soutěží byli zapojeni i rodiče 
s mobilními telefony, kde pomocí QR kódu 
společně hledali odpovědi na připravené 
otázky. Nechyběly ani drobné ceny v tom-
bole a  pamlsky. Všichni odcházeli domů 
spokojení a „vydovádění“, takže jsme rádi, 
že se akce vydařila a líbila se.       

Milena Hunalová, ZŠ Jiráskova 
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Karneval ovládly živly
V neděli 14. 1. se uskutečnil tradiční dětský karneval tentokrát s názvem Mezi živly. 

Karneval proběhl ve znamení přírodních živlů. Foto archiv školy

Návrat do pravěku
Vrátit se zpátky do minulosti nám může 
přinést mnoho zajímavých zážitků. Žáci 
6. ročníku ZŠ Jiráskova se mohli 11. ledna 
vrátit zpět v čase dokonce o několik mili-
onů let. Pro zájemce byl připraven pravěký 
podvečer plný zajímavých aktivit, které 
souvisí s tímto historickým obdobím. 
A jak vše popsala Rozálie Čápová, která se 
akce zúčastnila? „Ve čtvrtek jsme se sešli 
kolem páté hodiny odpoledne ve škole. 
V jedné z učeben pro nás učitelky připravily 
dílny, kde jsme si mohli vyzkoušet mnoho za-
jímavých věcí. Mohli jsme si zkusit vytlouct 

mouku z obilných zrn, zahráli jsme si na ar-
cheology a hledali pravěké poklady v písku, 
vyráběli jsme sošku Venuše a různé šperky 
z hlíny. Vyřádili jsme se při tvorbě pravěkých 
zbraní, k jejich výrobě nám stačil provázek, 
kámen a klacek. Nechyběla ani možnost si 
utkat pruh pravěké látky a vyplnit historický 
kvíz. Moc se mi ten večer líbil a doufám, že si 
ho zase někdy zopakujeme.“ A zbývá už jen 
dodat, že pravěký večer ukončila projekce 
filmu Cesta do pravěku.    

Zuzana Doubravská, ZŠ Jiráskova

Lyžařský kurz  
 
První stupeň si v lednu užíval plnými dou-
šky zimních radovánek. Každý den odjížděl 
od školy autobus s nadšenými žáky do krás-
ného prostředí lyžařské školy v Čenkovicích. 
V  Čenkovicích se postupně vystřídaly 
všechny třídy prvního stupně. Naši začáteč-
níci se naučili lyžovat a ti zdatnější zdoko-
nalili svoji techniku třeba i jízdou v terénu. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Sobota 10. 2. od 10.00,  
ZŠ Javornického 
MASOPUSTNÍ KAVÁRNA 
aneb Masopust jde městem 
V  10.00 začátek průvodu v  maskách 
od budovy u kostela, zakončení 11.30 
– 12.00 tradiční zabijačková hostina 
u budovy II. stupně v Jungmannových 
sadech.

Žáci 6. C nazkoušeli představení na motivy 
Vánoční koledy od Charlese Dickense. Za-
pojila se celá třída, děti si samy vyrobily ku-
lisy, kostýmy a vytvořily hudební doprovod. 
Premiéra proběhla na  školním Vánočním 
jarmarku, kde žáci hráli pro obecenstvo 
z mateřských škol a odpoledne pro rodiče. 
Se svým divadlem šli také poslední týden 
před Vánocemi potěšit seniory do Ledaxu 
a klienty Bereniky a Svítání. 
Žáci 6. A, 6. C, 6. D, 7. C, 8. A a 8. B secvičili 
hudební vystoupení plné vánočních spiri-
tuálů a  koled, zpívaných vícehlasem. 
S představením vystupovali na Vánočním 
jarmarku a zpívali také seniorům a klientům 
v Berenice a Svítání. 
Součástí školního jarmarku bylo i kino. Žáci 
natočili v  rámci hodin multimediální vý-
chovy tři krátké filmy s vánoční tematikou. 
Vyzkoušeli si tak práci hereckou, kamera-
manskou, střihačskou a v neposlední řadě 
i  režisérskou. Své prvotiny mohli mladí 
umělci promítat nejen spolužákům, ale také 
všem návštěvníkům akce. 
Závěrem vás chceme pozvat na naši Zdra-
votní kavárničku nazvanou Neurochirur-
gie-kabaret, která se bude konat 16.  2. 
od  16.00 v  budově druhého stupně. 
A  na  koho se můžete těšit? Na  jednoho 
z  našich největších odborníků, profesora 
Vladimíra Beneše. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Zpívalo se i hrálo  
divadlo

Masopust jde městem



„Miloš se úspěšně vyučil v oboru strojní me-
chanik a nyní pokračuje v nástavbovém stu-
diu provozní technika. Byl navržen školou pro 
výborné studijní výsledky, dosáhl klasifikace 
výborná ve všech předmětech jak v praktické, 
ústní i  písemné části závěrečných zkoušek. 
Šimon byl rovněž navržen školou, dosáhl kla-
sifikace výborná ve všech předmětech jak 
v praktické, ústní i písemné části závěrečných 
zkoušek. Rovněž pokračuje v  nástavbovém 
studiu na naší škole,“ říká ředitelka školy Jitka 
Jiskrová. 
Cílem akce je zvýšit u žáků zájem o studium 

na středních odborných školách. „Zároveň 
tím podporujeme české podnikatele v získá-
vání nových kvalifikovaných zaměstnanců 
a řemeslné cechy a asociace ve spolupráci se 
školami,” píše se na  stránkách Komory. 
Školám akce přináší praktické propojení 
s podnikatelskou sférou. Úspěšní absolventi 
znamenají vyšší renomé školy. To se odráží 
i v zájmu rodičů přihlásit své dítě do prv-
ního ročníku. Účastí škola prezentuje i kva-
litu svých vyučujících a  systematičnost 
práce se studenty. 
Ocenění motivuje studenty k výborným vý-

sledkům během studia a praxe. Ty jim po-
máhají k  zajímavějším pracovním nabíd-
kám. Pro firmy je uchazeč o  zaměstnání 
s  tímto oceněním zárukou nejen praktic-
kých dovedností. 
Spolupráce je pro obě strany výhodná, 
Školy získávají praxi pro své studenty v reál-
ném prostředí a  studenti již během své 
praxe získávají nabídky zaměstnání. 
V posledních letech začíná zájem o studium 
středních odborných škol vzrůstat. Přispívá 
k  tomu mimo jiné právě spolupráce škol 
a firem.           Markéta Kutilová, SŠ technická 
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Ocenění pro technickou školu
Střední škola technická ve Vysokém Mýtě obdržela čestné uznání za vysokou úroveň odborné přípravy absolventů v loňském školním 
roce. Ocenění pro nejlepší absolventy uděluje Hospodářská komora ČR. Oceněnými studenty byli Miloš Hejtmánek a Šimon Krčmář.

Mladý talent Pardubického kraje 
V  prosinci proběhlo v  Pardubicích pře-
dávání výročních cen Mladého talentu Par-
dubického kraje. Ceny jsou udělovány 
žákům základních a středních škol za vyni-

kající umístění v celostátních a mezinárod-
ních soutěžích, za práci na úspěšných pro-
jektech nad rámec svých povinností, za 
výjimečné studijní výsledky i mimoškolní 
aktivity nebo za mimořádné aktivity a činy 
v oblasti dobrovolnictví, společenské odpo-
vědnosti a fair play. 
Je nám velikým potěšením, že v silné kon-
kurenci nominovaných byli mezi třicítku 
oceněných vybráni také dva zástupci naší 
školy, a  to Kristína Hájková z  3. ročníku 
učebního oboru truhlář a Jan Indra, student 
4. ročníku maturitního oboru pozemní sta-
vitelství. Kdo Kristínu a  Honzu zná, ví, že 
u obou byly požadavky vyhlašovatelů sou-
těže naplněny měrou vrchovatou. Jsme 
rádi, že jim i  touto cestou můžeme ještě 
jednou pogratulovat a poděkovat za to, že 
je u nás máme. 

Miroslav Brůna a Kamil Vimr, SŠ stavební
Jan Indra a Kristína Hájková jsou Mladými ta-
lenty Pardubického kraje. Foto archiv školy

Pátek 2. 2. od 19.00, M-klub 
MATURITNÍ PLES 
Střední škola technická zve na matu-
ritní ples tříd STME IV a  NS II. Hra 
o ceny a zábava celý večer. 
Vstupné: 300  Kč na  sezení a  250  Kč 
na  stání (vstupenky na  sekretariátu 
školy)

Exkurze do Hradce 
 
V úterý 9. 1. se žáci třídy P2 vydali na exkurzi 
do Hradce Králové. Nejdříve navštívili čis-
tičku odpadních vod, která je největší svého 
druhu ve východních Čechách. Dozvěděli 
se, jakým způsobem se čistí voda, že 
„spláchnutím“ to rozhodně nekončí. 
Po návštěvě ČOV jsme vyrazili ještě na dru-
hou část exkurze a navštívili jsme hradecký 
pivovar. Zjistili jsme, kolikastupňová piva se 
v  ČR vaří, viděli jsme nádoby na  kvašení 
piva a  také jsme se dozvěděli, že se dá 
z piva dělat i tzv. pivovice. 

Marek Šinkora, SŠ podnikání

Návštěva pivovaru. Foto archiv školy

Advent v Drážďanech
Zájezd do Drážďan byl báječný! Samotné 
centrum města mě nadchlo monumentál-
ními stavbami i vánoční výzdobou, velice 
jsem si oblíbil místní vánoční trhy – Striezel-
markt, kde jsem si dokonce pořídil nádher-
nou vánoční dekoraci. Také jsme navštívili 
krásný kostel  Frauenkirche  na  náměstí 
Neumarkt, kde tento kostel společně se 
sochou Martina Luthera zdobí náměstí. 
Za zmínku stojí i galerie Zwinger, zde jsem 
obdivoval matematicko-fyzikální výstavu 
s přehlídkou různých staromódních hodin 
a planetárních systémů. Bývaly zde i pře-
krásné zahrady, ty jsme si ale užili jen na ob-
rázcích, jelikož probíhá jejich rekonstrukce.  

Richard Filip, P1, SŠ podnikáníExkurze do Drážďan. Foto archiv školy



V týdnu před Vánocemi proběhlo na gym-
náziu vyhlášení výsledků soutěže Best in 
English. Jde o mezinárodní soutěž, ve které 
je hlavní výhrou dvoutýdenní pobyt v Ka-
nadě. Studenti prokazují své znalosti an-
glického jazyka tím, že v časovém limitu 60 
minut vyplňují tři části online testu – po-
slech, čtení a gramatiku – na úrovni B2-C1. 
Výsledky nejlepších deseti studentů se za-
počítávají do průměrného výsledku škol, 
které potom soupeří i mezi sebou. Letos se 
naše škola umístila na  krásném  2. místě 

v Pardubickém kraji (z 15 škol), 30. místě 
v České republice (z 292 škol) a 96. místě 
na světě (ze 702 škol). Nejlepší tři studenti 
našeho gymnázia: Eva Šurýnová ze 4.A se 
114,5 body, Jakub Pirkl ze 3.A se 112 body 
a Oliver Srnský ze 4.A se 110,5 body, při-
čemž maximální počet bodů byl 126. 
Začátkem prosince měli studenti možnost 
si vyzkoušet i své překladatelské schopnosti 
v soutěži Juvenes Translatores, kdy během 
dvou hodin překládali text o umělé inteli-
genci z angličtiny do češtiny. Nejlepší dva 
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Úspěchy studentů gymnázia 
Studenti vysokomýtského gymnázia byli úspěšní v jazykových soutěžích Best in English a Juvenes Translatores. Ze soutěže 5 jazyků 
na pódiu dokonce přivezli čtyři vítězství.

překlady, od Jakuba Pirkla a Kateřiny Pra-
chařové, jsme poslali komisi do Prahy, kde 
budou soutěžit v českém kole spolu s pře-
klady ostatních studentů z České republiky. 
Jazyková soutěž s  názvem 5 jazyků na 
pódiu, která oslavila letos desáté výročí, se 
vždy koná začátkem prosince na Gymnáziu 
Dr. Emila Holuba v Holicích. Do letošního 
ročníku se přihlásilo z naší školy 7 studentů 
kvarty a soutěžili v jazyce anglickém, fran-
couzském a  španělském.  Svým výkonem 
potvrdili, že jsou jazykově dobře vybaveni 
a zároveň nemají obavy vystoupit před pu-
blikem. 
Proto také získali 4 první místa. Ve francouz-
ském jazyce v kategorii mluvené slovo – 
dialog zabodovali Jiří Kučera, Vojta Málek 
a Radek Svoboda. Jiří Kučera byl obzvlášť 
úspěšný, neboť porazil všechny své protiv-
níky v anglickém a zároveň francouzském 
jazyce v kategorii zpěv – karaoke. Dorota 
Metelková  zazářila ve španělském jazyce 
v kategorii mluvené slovo – recitace. V této 
kategorii byla taktéž oceněna trojice 
dívek:  Kateřina Macháčková, Nela Miku-
lecká a Ester Matoušková. 

Kateřina Šilarová a Veronika Holická,  
gymnázium

Účastníci soutěže 5 jazyků na pódiu. Foto archiv školy

Podávání přihlášek ke studiu na gymnáziu
Uchazeč o vzdělávání v oboru osmiletého 
i čtyřletého gymnázia může pro 1. kolo při-
jímacího řízení podat přihlášku až na  tři 
střední školy nebo tři maturitní obory. Ter-
míny pro podání přihlášky: 1. – 20. února. 
Zákonný zástupce má na výběr ze tří mož-
ností podání přihlášky: 
1.  elektronicky  s  ověřenou elektronickou 

identitou; 2. po vytištění formuláře z online 
systému; 3. listinným formulářem (klasický 
tiskopis). Na přihlášce závazně zvolíte po-
řadí škol podle vaší priority. 
Termíny jednotných přijímacích zkou-
šek: čtyřleté gymnázium: 1. termín v pátek 
12. 4.; 2. termín v pondělí 15. 4., osmileté 
gymnázium: 1. termín v úterý 16. 4.; 2. ter-

mín ve středu 17. 4. Náhradní termín pro 
oba obory: 1. termín v pondělí 29. 4.; 2. ter-
mín v úterý 30. 4. 
Podrobné informace získáte na speciálních 
webových stránkách pro jednotné přijímací 
zkoušky https://prijimacky.cermat.cz; https://
prihlaskynastredni.cz 

Pavel Kouba, gymnázium 

Maturanti se v prosinci vypravili do Irska 
V  předposledním prosincovém týdnu se 
skupina šesti studentů z maturitního ročníku 
zúčastnila další mobility v  projektu  Eras-
mus+. Naší destinací bylo tentokrát kou-
zelné Irsko. Celý týden nás hostili studenti 
ze střední školy CBS Midleton. Bylo zábavné 
ochutnávat atmosféru na tradiční chlapecké 
škole, po jejichž chodbách se týden pohybo-
valy české a  německé účastnice projektu. 
Místní chlapci se předvedli jako zdatní spor-
tovci - byli jsme svědky ragbyového klání, 
zkusili jsme si národní sport hurling a zjistili 

jsme, jak se hraje galský fotbal. Celý náš pro-
jekt se ale nesl v duchu STORY-TELLING, tedy 
vyprávění příběhů. Do školy přijel své umění 
předvést proslulý vypravěč příběhů Niall de 
Búrca a studenti sami měli za úkol v mezi-
národní spolupráci zpracovat nějaký příběh. 
Stihli jsme si projít ulice Dublinu, Corku, za-
tančit si irské tance a také jsme navštívili mu-
zeum Titaniku v městečku Cobh. Týden to 
byl intenzívní, ale krásný, plný zážitků 
a možná i započatých přátelství. 

Radka Lipertová, gymnázium Exkurze studentů do Irska. Foto archiv školy
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Loutkové divadlo 
Srdíčko 
 
Neděle 25. 2. od 14.00 a 16.00 
KOCOUR V BOTÁCH 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, in-
spice: Kamila Pavlíčková. Hrají: Loutky 
a herci loutkového divadla. 
Vstupné: 50 Kč 
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto, 
nebo hodinu před představením v  di-
vadle.

Mikádo 
 
1. – 2. 2. 
NOC A DEN V DDM 
Přespání ze čtvrtka na  pátek. Pololetní 
prázdniny – noc a den plné zábavy, tvoření 
a her. Mikádo – tvoření a hry, Ateliér Hu-
sovka – tančení a tvoření. V pátek – polo-
letní prázdniny v Mikádu s programem. 
Informace: filip@svc-mikado.cz, 
777 473 190 
  
Čtvrtek 15. 2. od 17.30 do 20.30, Mikádo 
DŘEVĚNÝ BOXÍK 
Přihlášky do 9. 2. Informace:  
sona@svc-mikado.cz, 604 193 030 
Cena: 350 Kč 
 
Připravujeme: 
Úterý 5. 3. od 9.00 do 18.00, Mikádo 
ŽÁDNÉ TABU PŘED TABULÍ 
Workshop pro učitele ZŠ a SŠ, jak učit  
sexuální nauku. Přihlašování a informace:  
zuzana@svc-mikado.cz, tel: 777 473 189 
  
11. – 15. 3. 
JARNÍ PRÁZDNINY V MIKÁDU 
Příměstský tábor. Informace:  
zuzana@svc-mikado.cz, tel: 777 473 189 
 
10. – 16. 3. 
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH  
S MIKÁDEM 
Jarní lyžování v areálu Dolní Morava pro ro-
diče s dětmi. Ubytování ve 2–4 lůžkových 
pokojích s vlastním soc. zařízením s plnou 
penzí. Doprava zajištěna autobusem. 

Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel: 777 473 190. Cena: dospělí: 7 500 Kč,  
děti 12–18 let: 7 300 Kč, děti 3–12 let: 6 800 Kč, 
děti do 3 let: 1000 Kč 
 

 
 
20. – 27. 7. 
CHORVATSKO – SVATÝ FILIP I JAKOV 
Tábor rodičů s dětmi. Informace: sona@svc-
mikado.cz, tel: 604 193 030 
 
Léto 2024: 
Přihlašování na příměstské a pobytové tá-
bory v létě 2024 bude spuštěno v pondělí 
5. 2. Letáčky k dostání v Mikádu od února. 
 
Přihlašování na akce a tábory Mikáda 
na: www.mojemikado.cz – akce,  
www.mojemikado.cz – tábory 
 
 

Tykadlo 
 
Pátky 9. 2., 16. 2. a 23. 2. 
PÁTEČNÍ ŠITÍ S TERKOU 
Máte doma šicí stroj a nevíte jak na to? Nebo 
si chcete šití jen vyzkoušet? Kurz šití pro 
maminky s možností hlídání dětí v herně. 
Co s sebou a více informací na: www.mc-ty-
kadlo.cz, přihlášky na eva@mikado-
svc.cz nebo 739 084 971. Cena: 300 Kč (cena 
nezahrnuje materiál) za 1 dopoledne 
 
Čtvrtek 8. 2. od. 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s  dětmi vyřádit na  opičí dráze, 
procvičit aktivity na jemnou motoriku, vy-
zkoušet bazének s kuličkami, či se jen setkat 
s ostatními rodiči.  
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč 
 
Sobota 17. 2. od 15.00 do 18.00 
VÍKENDOVÁ ODPOLEDNÍ HERNA  
S DÍLNOU 
Přijďte si s dětmi vyzkoušet aktivity  
na rozvíjení všech smyslů.  
Cena: 100 Kč / + sourozenec 60 Kč 

Úterý 20. 2. od 16.00 
ODPOLEDNÍ BESEDA PRO RODIČE 
Výchova v měnící se době. Povinnosti dětí 
včera a dnes – co je rozumné. Jak je to s vol-
ným časem: Kolik kroužků je akorát? Jak si 
dnes děti hrají? Co dělat, když visí celý den 
na sociálních sítích? Když se nechtějí od-
trhnout od tabletu či telefonu? Beseda 
s psycholožkou Pavlou Kouckou (www.sku-
pinyprorodice.cz). Rezervace na  e-mail: 
eva@svc-mikado.cz nebo 777  473  198. 
Cena: 100 Kč / možnost hlídání dětí v ceně 
 
Čtvrtek 29. 2. od 16.00 do 18.00 
KRUH  
Sami sobě na mateřské – výroba sensory 
/ smyslové aktivity. Pomáhejme sami sobě 
na mateřské. Děti vítané. Vstup: zdarma  
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
OTEVŘENÁ HERNA 
Dopoledne s  doprovodným programem 
(10.00 - 10.30) zaměřeným na výtvarné ak-
tivity, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky. Vedoucí: Helena 
Dlouhá a Andrea Nováková 
 
Úterý a středa od 8.30 do 12.00  
TYKADÝLKO  
Příprava na školku. Dopoledne pro děti 
od 2 let bez účasti rodičů. Pedagožky: Hana 
Bryndová, Lenka Ondráčková + dobrovol-
nice mluvící anglickým jazykem 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč; 
pravidelně v úterý nebo ve středu 1 050 Kč; 
jednorázová návštěva – 350 Kč 
 

 
 
Každé úterý od 17.30 do 19.00 
PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
V průběhu 1,5 hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorického vývoje dítěte, 
proškolení tatínků k  porodu, manipulace 
s miminkem atd. 
Odborná lektorka: Veronika Pokorná  
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mcty-
kadlo.cz. Více informací o  činnosti MC Ty-
kadlo (Plk. B. Kohouta 917) podá Eva Fliger 
na tel. 777 473 198 na e-mailu: 
mctykadlo@svc-mikado.cz



Cílem pečovatelské služby je umožnit 
člověku žít důstojný a kvalitní život doma, 
nebo v  rodině s  podporou či pomocí 
pracovnic pečovatelské služby v oblastech 
osobní hygieny, péče o  vlastní osobu či 
domácnost dle aktuální potřebnosti našich 
uživatelů. 
Naši práci vnímáme nejen jako zaměstnání, 
ale také jako poslání – smyslem není 
zabezpečit pouze základní lidské potřeby, 
ale poskytnout potřebnou podporu a atmo- 
sféru, která uživatele povzbudí a potěší. 
Naše pečovatelky vám pomohou například 
těchto v oblastech: s přípravou a podáním 
jídla a pití, pomohou v oblasti osobní hy-
gieny, s přesuny na lůžko a na vozík, s oblé-
káním a svlékáním, s úklidem domácnosti, 
s praním a žehlením prádla, s nákupy, s do-
provodem a dopravou k lékaři, poskytnou 
základní poradenství, pomohou se zařizo-
váním os. záležitostí (jednání na úřadech, 
poště apod.) 

V případě zájmu o službu kontaktujte Jo-
sefa Šmolíka na tel. 733 161 623. 
Cílem sociálně aktivizační služby je umožnit 
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Oblastní charita se představuje
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče rozšířila svoji působnost a služby na oblast Vysokého Mýta. V domě s pečovatelskou službou 
na adrese Litomyšlská ul. 50 máme zázemí pro pečovatelskou službu a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

klientům se lépe orientovat v jejich sociál-
ním prostředí a vytvářet podmínky k řešení 
jejich nepříznivé sociální situace. Služba 
pracuje přímo v přirozeném prostředí zne-
výhodněných rodin, ale také ukazuje mož-
nosti trávení volného času v jiném prostředí 
než doma. 
Uživatelé služby mohou požádat o který-
koliv úkon z  níže uvedených základních 
činností při poskytování sociálně aktivi- 
začních služeb dle § 65 zákona o sociálních 
službách 108/2006 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů:  
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
Kontakt na službu: Dagmar Štanclová, tel.: 
731 598 805 
Veškeré informace o všech našich službách 
najdete na https://novehrady.charita.cz/ 
V letošním roce jsme také ve vašem městě 
a  okolních obcích pořádali Tříkrálovou 
sbírku. Tímto bychom rádi poděkovali všem 
dobrovolníkům, vedoucím skupinek a ko-
ledníkům za účast a pomoc při této největší 
národní sbírce, kterou pořádá Charita Česká 
republika. 
V  letošním roce se ve Vysokém Mýtě vy-
bralo neuvěřitelných 80 035 Kč a s obcemi 
spadajícími pod Vysoké Mýto (Brteč, Domo-
radice, Svařeň, Lhůta, Knířov, Vanice) to bylo 
celkem 96 619 Kč. 
Podrobné informace o množství vybraných 
prostředků z jednotlivých obcí, najdete na na-
šich stránkách: https://novehrady.charita.cz/ 
trikralova-sbirka/vysledky-sbirky/ 

Lenka Boštíková

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

3. - 4. 2.                              MDDr. Eva Duchečková              Litomyšlská 590, Česká Třebová                     606 704 599 

10. - 11. 2.                         MDDr. Kateřina Fadrná               Česká Třebová, Masarykova 1071                  465 534 834 

17. - 18. 2.                         MDDr. Stanislav Knob                 Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157                     723 036 370 

24. - 25. 2.                         MDDr. Jiří Hájek                             Vysoké Mýto, Čelakovského 610                    465 420 400

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Pečovatelská služba nabízí pomoc například 
s dopravou k lékaři. Foto archiv charity



Začněme tedy třeba změnou pohledu, 
rytmu nebo melodie. Zkusme nahradit ve 
společnosti převládající apokalyptický tón, 
který víc a víc přitahuje naši pozornost a živí 
naši potřebu se bát. Zkusme se trochu 
nebát a  podívat se za zeď, kterou jsme 
kolem sebe postavili. Strach izoluje, ale 
nezahřeje. Zkusme, do třetice, být vděční, 
za to, co máme a  hledět si toho, co nás 
spojuje. Třeba společného stolu, hostiny 
nebo života a všeho, co upevňuje lidskou 
pospolitost. 
Nedávno jsem četl v  knize o  židovských 
tradicích vysvětlení starého zvyku rozbíjení 
talíře na začátku svatební hostiny. Všichni 
ho známe, ale už nevíme, jaký má smyl. Jen 

tušíme, že pečlivost a souhra novomanželů, 
ač zábavně pojatá, zcela nevystihuje jeho 
obsah. 
Pokusme se tedy na závěr, pro posílení naší 
sounáležitosti, o jeho stručné shrnutí.   
V  jádru jde o  představu, v  níž střepy 
symbolizují mnohost názorů, zvyků, 
představ, přání a  očekávání, s  nimiž do 
manželství vstupujeme. Našim úkolem 
však není střepy pozametat a vyhodit, ale 
posbírat je a  znovu spojit, což je práce 
na několik životů. A k tomu je třeba svět, 
který se nám stane domovem, dveře, 
jimiž lze vcházet a vycházet, okna, kterými 
vidíme to, co je venku, nějakou tu 
moudrost, o  tom, jak to v  životě chodí, 
schopnost se znovu narodit a zbavovat se 
přitom zbytečných věcí, někoho či 
něčeho, co nás postrkává a přemáhá naši 
vrozenou lenost, vděčnost s radostí, která 
si poradí s rutinou a dobré zuby, když je 
třeba něco v  životě překousnout nebo 
rozžvýkat. Aby mohl vzniknout svět, 
musela se jednota rozpadnout na  malé 
části, a aby měl svět trvání, je třeba je znovu 
spojovat dohromady. To je rámec starého 
svatebního zvyku. Konec konců, kde 
bychom vzali tolik odpadkových košů, 
kdyby se všechno rozbité mělo jen zamést 
a vyhodit.         Jiří Plhák, farář CČSH
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Svět se dělá společně
Nový rok se pozvolna klube. Stálo by za to, začít něčím dobrým, a záměrně se vyhý-
bám slovu pozitivním, to kvůli pokušení z laciného optimismu. Tak třeba výčtem 
dobrých restaurací nebo odpovědí na otázku spisovatelky Radky Denemarkové: 
„Co je na životě cenné?“  Odpovědi na otázku pokulhávají, protože na to, co má cenu, 
většinou přijdeme, až o to přijdeme.

Česká křesťanská akademie 
Pondělí 5. 2. od 18.00,  
suterén Husova sboru  
SOUČASNÝ ANTISEMITISMUS 
Přednáška Jana Rokyty. 
 
Církev československá husitská  
Úterý 13. 2. a 27. 2. od 18.00,  
suterén Husova sboru   
BESEDA VĚNOVANÁ SYMBOLICE  
HEBREJSKÉ ABECEDY 
 
Bratrská jednota baptistů – Lavina 
Čtvrtek 28. 3., Pražská 72 
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY V LAVINĚ 
Jako službu městu jsme pro pracující rodiče 
připravili celodenní program pro děti. Děti 
budou mít zajištěný oběd a odpolední sva-
činu, celková cena je 70 Kč za dítě. Na pro-
gramu bude dopolední taktická hra – 
poznej Vysoké Mýto, dále tvořivé odpo-
ledne a večer deskových her. Vše pod vede-
ním zkušených pedagogů. Program je 
určený pro děti od 3. do 7. třídy ZŠ. 
Bližší informace a  přihlášky na  e-mailu: 
hana.pospisilova@bjbvm.cz 
 
Čtvrtek 28. 3. odpoledne, Pražská 72 
PŘEDNÁŠKA  
O NÁRODNÍCH PARCÍCH USA 
Ve spolupráci s našimi americkými přáteli 
jsme přichystali přednášku o  národních 
parcích v USA s možností konverzace s ro-
dilými mluvčími, která je bez omezení věku 
pro všechny zájemce.

Každý čtvrtek od 17.00 do 20.00,  
Pražská 72 
KLUB DESKOVÝCH HER 
Po celý školní rok se koná ve Sboru Bratrské 
jednoty baptistů ve Vysokém Mýtě klub 
deskových her. Máme hry pro malé, i vel-
ké hráče. Zvonek Klubovna 1.  NP.  Vstup 
zdarma.  

Střepy symbolizují mnohost názorů, zvyků, představ, přání i očekávání. Foto archiv Pixabay

Církve



Čekali jsme návštěvu kolem 60 hráčů, ale 
skutečnost byla úplně jiná. Hned první den 
se sešlo 104 deskoherních nadšenců. Díky 
tomu jsme zjistili, že prostory, které máme, 
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Co se děje ve Fénixu? 
Již devátý ročník tradičního vánočního deskohraní proběhl na konci prosince v klubu 
deskových her Fénix. 

Středy a neděle od 16.00 do 19.00, 
Klub deskových her Fénix 
DESKOHRANÍ 
Pravidelná herní odpoledne  
pro všechny deskoherní nadšence.Fénix má největší sbírku her v zemi, přijďte si 

některou vyzkoušet. Foto archiv klubu

Plesy 
 
Přehled plesů v M-klubu:  
2. 2. – Ples Střední školy technické  
Vysoké Mýto  
9. 2. – Orelský ples  
10. 2. – Maškarní ples  
17. 2. – Rybářský ples  
9. 3. – Odborářský ples  
5. 4. – Společenský večer ZUŠ 
 

Orel   
Pátek 9. 2. od 20.00, M-klub 
ORELSKÝ PLES 
Srdečně zveme všechny příznivce  
společenského tance na ples Orla  
do velkého sálu M-klubu.  
K tanci a poslechu hraje Combo 2.  
Bude připravena bohatá tombola 
i předtančení členů Orla. 
 
Vstupenky s místenkou, v ceně 300 Kč, 
lze zakoupit v infocentru. 

Do 2. 2., výlohy Divadeliéru 
ART FOTO VYSOKÉ MÝTO 2024 
Výstava klubu ART FOTO Vysoké Mýto. Mů-
žete se zapojit do ankety, kterou pro vás fo-
toklub připravil, a napsat, která z vystave- 
ných fotografií se vám líbí nejvíce. Vše po-
třebné naleznete na dveřích Divadeliéru. 
 
3. 2. – 29. 2., výlohy Divadeliéru 
ŠTĚPÁN MÁLEK: DK – K 
Vernisáž výstavy Štěpána Málka s názvem 
DK – K  proběhne v  sobotu 3. února 
v 18.00 za doprovodu vysokomýtské ka-
pely TNR band. 
Štěpán Málek je sochař, hudebník, básník 
a pedagog. V 90. letech studoval Akademii 
výtvarných umění, krom jiného je čestným 
předsedou KK3 klubu konkretistů. Pod egi-
dou konkrétního umění se děje celá jeho 
tvorba v různých médiích. 

jsou při takovém náporu nedostačující. Pro 
nedostatek židlí se hrálo i  na  zemi. Akce 
byla skvělá, díky dobré náladě všech zúčast-
něných, kterých bylo nakonec 114. 
V polovině ledna proběhlo první klasické ví-
kendové deskohraní. Jak je již tradicí, pod 
100 hráčů se již nedostáváme. Jako vždy 
přijeli nadšenci pro deskové hry ze všech 
koutů naší republiky. Otestovali jsme zde 
i  jednu připravovanou hru, která bude 
k dostání i u nás v klubu.            Michal Miler 

Ve Vysokém Mýtě se prezentuje sérií DK – 
K, tedy Dekonstrukce – konstrukce. Tato 
průběžně neukončená série kreseb-koláží, 
započatá na přelomu jara a léta v roce 2023 
navazuje svojí povahou na starší práce, vět-
šinou reliéfní objekty z kolekce Carton-age 
a DK-K.  
 
Pondělí 12. 2. od 18.00, Divadeliér 
WICHYTÁVKY II 
František Wich se vrací do svého rodného 
města, aby představil dalších 15-20 u nás 
vesměs neznámých, přesto velmi zajíma-
vých osobností a  kapel frankofonní hu-
dební scény. Zvukové ukázky má tradičně 
spojeny se sériemi fotografií a opět vás čeká 
i řada nových informací. V oblasti tamějšího 
rocku, popu a folku budete u nás stěží hle-
dat někoho s takovým přehledem.  
Vstupné: dobrovolné 

Čtvrtek 22. 2. od 19.00, Divadeliér 
SLAVNÉ OSOBNOSTI  
V podání imitátora Jakuba Stodůlky. 
Halina Pawlovská, Miloš Zeman a další. Roz-
hodně se nasmějete, jak umí imitátor Jakub 
Stodůlka napodobit slavné osobnosti hla-
sem a gesty. Skrývá se v něm minimálně 
osm slavných postav, které vám představí. 
A nebude to jen tak pasivní vstřebávání zá-
bavy. 45 minut smíchu, při kterých můžete 

osobnostem položit jakoukoliv otázku 
a Jakub Stodůlka vás i něco naučí. Nechte 
se překvapit. Imitátor Jakub Stodůlka mi-
luje humor i  bez hranic, černý rovněž 
a vtipné příhody ze života, takže to nebude 
rozhodně nuda. 
Vstupné: dobrovolné 

Únorová výstava a akce v Divadeliéru
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Přebor organizačně připravil předseda vy-
sokomýtských oddílů, patron turnaje Mar-
tin Čipera. Akce proběhla v  sokolovně TJ 
Sokol ve Vysokém Mýtě. Přeboru se aktivně 
zúčastnilo více jak 100 karatistů z  oddílů 
MSK Sokol Pardubice, MSK Polička, MSK 
Sokol I Praha Smíchov, MSK Šumperk, MSK 
Krmelín, MSK Znojmo, MSK Zábřeh na Mo-
ravě a samozřejmě  pořádající oddíly Karate 
Vysoké Mýto (MSK) a Bojové sporty Vysoké 
Mýto. Turnaj byl primárně určen pro začína-
jící karatisty a  nejmenší členy z  dětských 
přípravek, kteří ještě nemohou startovat 
na  standardních turnajích pořádaných 
MSKA-CZ a dále i pro členy základního pro-
gramu MSK. V první části přeboru se usku-
tečnily eliminační, kvalifikační soutěže, 
především nejmladší dětské přípravky. 

Druhá část přeboru začala cvičením forem. 
Nejprve jsme soutěžili v nejvyšší formě Con-
tra Set Open a hnědé a modré pasy ve formě 
Quinta Set Open. Modré pasy ve formě 
Quarta Set, zelené pasy ve formě Tertia Set 
Open, oranžové pasy ve formě Secunda Set 
a žluté a bílé pasy ve formě Prima. 
Přebor pokračoval formami určenými pro 
nejmenší karatisty z dětských přípravek – dět-
skými formami Toth Prima a pro pokročilejší 
formami Toth Tertia Set. Následovalo vyhlá-
šení výsledků dětské formy a ocenění medai-
lových umístění. Následně byly uděleny 
patronem turnaje vyšší technické stupně dět-
ské přípravky. Přebor pokračoval boji. 
Bojovníci oddílu Karate Vysoké Mýto pro-
kázali svoji sílu, po letošním vítězství v Lize 
Emeskai CZ 2023 obsadili první místo se zis-

kem 73 bodů i na tomto Christmas Cup Ka-
rate Vysoké Mýto 2023. Pohár za první 
místo v  kategorii oddíl převzal předseda 
oddílu Martin Čipera. Skvělé druhé místo 
vybojovali karatisté oddílu Bojové sporty 
Vysoké Mýto (62 bodů), ocenění převzal zá-
stupce předsedy oddílu Bojové sporty Vy-
soké Mýto – Daniel Čipera. Třetí místo 
obsadili bojovníci z oddílu MSK Šumperk 
(31 bodů), ocenění převzal předseda oddílu 
MSK Šumperk – David Staněk. 
Na závěr turnaje organizátor a patron pře-
boru Martin Čipera zhodnotil průběh tur-
naje a  ocenil úspěšné karatisty poháry, 
medailemi, diplomy a hodnotnými cenami 
a úspěšné děti z MSKA přípravek byly od-
měněny i vyššími proužky. 

Martin Čipera 

Vánoční župní přebor karate
Oddíl Karate Vysoké Mýto a oddíl Bojové sporty Vysoké Mýto uspořádal o posledním prodlouženém předvánočním víkendu (14. až 
16. prosince) tradiční vánoční župní přebor karate východočeské župy Pippichovy – Christmas Cup Karate Vysoké Mýto 2023. 

Společné foto bojovníků vítězných oddílů Karate Vysoké Mýto a Bojové sporty Vysoké Mýto. Foto archiv oddílu

Nábor do oddílů karate a bojových sportů
Pondělí 12. 2. a 19. 2.  
od 17.00 do 18.00, sokolovna 
NÁBOROVÉ TRÉNINKY 
Vysokomýtský oddíl mistrů republiky za rok 
2023, 2022, 2021 a 2020 zve do svých řad 
nové bojovníky. Oddíl  Karate Vysoké 
Mýto  a  oddíl  Bojové sporty Vysoké Mýto 
připravují únorový nábor nových členů. Tré-
ninky otevřené pro veřejnost – náborové 
tréninky se uskuteční v pondělí 12. a 19. 

února v sokolovně na Tyršově náměstí. 
První trénink nováčků od 12 let pro-
běhne 26. 2. a  první trénink dětské pří-
pravky proběhne 29. 2. Přijďte se 
podívat a zacvičit si spolu s těmi nejlep-
šími...  
Kontakt – instruktor: 733 126 025,  
martin.cipera@mska.cz 
 
Foto archiv oddílu
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V neděli 11. 2. v 9.00 proběhne ve vysoko-
mýtské sokolovně závod sportovní gym-
nastiky O vysokomýtskou věžičku. 
Závod je určen pro nejmladší gymnastky 
z oddílů TJ Sokol Vysoké Mýto, TJ Sokol Par-
dubice, TJ Sokol Chrudim, Loko Pardubice, 
Hradec Králové a TJ Spartak Vrchlabí. Děv-
čata budou cvičit na bradlech a přeskoku. 
Od 14.00 proběhne soutěž děvčat z oddílu 
všestrannosti TJ Sokol Vysoké Mýto. Své se-

stavy předvedou závodnice na hrazdě a kla-
dině. Soupeřkami jim budou gymnastky 
z oddílu TJ Sokol Chrast, TJ Sokol Pardubice, 
TJ Sokol Přelouč, TJ Sokol Náchod a TJ Sokol 
Police. 
Srdečně zveme všechny příznivce spor-
tovní gymnastiky do sokolovny na Tyršově 
náměstí ve Vysokém Mýtě. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol

O vysokomýtskou věžičku

Nejmladší gymnastky budou soutěžit v závodu O vysokomýtskou věžičku. Foto archiv TJ Sokol

TJ Sokol  
 
Sobota 3. 2., 2. 3., 6. 4. v 10.00,   
sokolovna   
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ 
S VNOUČATY   
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní 
cvičení pro babičky a dědečky s vnou-
čaty.  Určeno pro předškolkový, škol-
kový a mladší školní věk dětí. Těšíme se 
na každého. Prosíme tatínky o pomoc 
při přípravě dráhy. 

Krytý plavecký  
bazén 
 
Sobota a neděle 10. a 11. 2., bazén 
VALENTÝNSKÝ VÍKEND 
Vstupné pro páry do bazénu a sauny 
1 + 1 zdarma. Oslavte svátek zamilova-
ných na našem bazénu a darujte své 
drahé polovičce sportovní nebo re-
laxační zážitek. 
Aktuální provozní dobu Krytého plavec-
kého bazénu sledujte na  webových 
stránkách www.bazen-vm.cz. Buďte 
s námi i na Facebooku a Instagramu.

Sportcentrum 
 
Bowling • Squash • Kulečník • Stolní tenis • 
Sportovní simulátor 
Zveme vás do vysokomýtského Sportcentra, 
více informací na www.sportcentum-vm.cz 
a na sociálních sítích.

Juniorský mistr Evropy Jakub Dudycha dle 
očekávání hned při svém letošním prvním 
startu na 800 metrů překonal národní re-
kord kategorie do 20 let. V Ostravě zvítězil 
v čase 1:47.75, čímž srazil zápis Václava Hří-
cha z roku 1991 o 87 setin.  

V  polovině ledna navíc zahájil sezonu 
v Praze ve Stromovce na netradiční trati 600 
metrů, kdy zaběhl čas 1:16.15. Rychleji 
nikdy neběžel žádný Čech, v kategorii ju-
niorů dokonce žádný Evropan. 

Zdroj: FB AC VM a www.atletika.cz 

Dudycha pokořil rekord 
Úterý 23. ledna patřilo veřejným závodům v atletické hale v Ostravě. Vysokomýt-
skému atletu Jakubu Dudychovi se tu podařilo zlomit český juniorský rekord.

Jakub Dudycha láme jeden rekord za druhým. Foto www.atletika.cz 
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prodej – realizace

interiérové 
dveře  
od 1399 Kč

kusové 
koberce  
sleva až 50 %

podlahy  
laminátové – 30 % 
vinylové Vitro – 20 %

koberce / PVC 
zbytkové role 
sleva 50 %

půjčovna  
nářadí

Vysoké Mýto • Dráby 898 (u Tesca) • tel. 724 783 385

vše skladem 
více na 
www.jehla.cz
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Inzerujte  
ve Vysokomýtském zpravodaji 

Nástup od 1. září 2024. Nutné zkušenosti s prací  
na barech, řidičský průkaz, absolvovaní směn  
na baru v průběhu jara – plesy, koncerty, diskotéky apod. 
 
• práce na hlavní pracovní poměr  
  (8 hodin denně, 40 hodin týdně) 
• pracoviště: bary M-klubu, Litomyšlská 71, Vysoké Mýto 
• náplň: práce na kulturních akcích za barem,  
  naskladnění zboží, inventury apod. 
 
Nabízíme:  
• 5 týdnů dovolené 
• pružnou pracovní dobu, práce zejména  
  při kulturních akcích (pátky, soboty apod.) 
• příplatky za víkendy 
• služební telefon 
• příspěvek na stravné apod.

Hledáme  
posilu do týmu 
 Přijmeme  
pracovníka 
baru na hlavní 
úvazek

V případě zájmu posílejte životopisy  
na e-mail: vojta.sedlacek@mklub.cz,  
nebo volejte na tel.: 739 062 923. 

CHCETE  
BÝT  

VIDĚT? 
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kalendář akcí

              7. 2.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            10. 2.        So          Flamengo Reunion Session                                                               M-klub                                                                20.00 

            16. 2.        Pá          Ponny expres – country večer                                                            M-klub                                                                20.00 

            13. 2.        Út          Komorní filharmonie Pardubice                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 2.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            24. 2.        So          Adam Ďurica                                                                                            M-klub                                                                20.00

KONCERTY 

              2. 2.        Pá          Argylle: Tajný agent                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

              3. 2.        So          Jeden život – TIP MĚSÍCE                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

              4. 2.        Ne         Wonka – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                                        16.00 

              4. 2.        Ne         Aristokratka ve varu                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

              8. 2.        čt           Jeden život – TIP MĚSÍCE                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

              9. 2.        Pá          Premiantka                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            10. 2.        So          Tancuj Matyldo – odpolední kino                                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

            10. 2.        So          Argylle: Tajný agent                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            11. 2.        Ne         Nerozlučná dvojka – kino pro děti                                                  Šemberovo divadlo                                        16.00 

            11. 2.        Ne         Franta mimozemšťan                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 2.        Čt           Karlos                                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 2.        Pá          Madam Web                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            17. 2.        So          Sucho                                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 2.        Ne         Ptáci stěhováci – kino pro děti                                                          Šemberovo divadlo                                        16.00 

            18. 2.        Ne         Franta mimozemšťan                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 2.        Čt           Zóna zájmu                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 2.        Pá          Válka policajtů                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

            24. 2.        So          Matka v trapu                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            25. 2.        Ne         Nerozlučná dvojka – kino pro děti                                                  Šemberovo divadlo                                        16.00 

            25. 2.        Ne         Sucho                                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 2.        Čt           Manželé Stodolovi                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

KINO 

              7. 2.        St           Normální debil 2                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            10. 2.        So          Michal Nesvadba: Michal na hraní                                                 Šemberovo divadlo                                        10.00 

            25. 2.        Ne         Kocour v botách                                                                                     Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            25. 2.        Ne         Kocour v botách                                                                                     Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00

DIVADLO 

Ponny expres – country večer Komorní filharmonie Pardubice
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kalendář akcí

        2. 2. - 31. 3.               Nepál – Tajemné království Mustang                                            Vestibul knihovny                                                       

       3. 2. – 29. 2.               Štěpán Málek: DK – K                                                                           Divadeliér – výlohy, vernisáž 3. 2. v 18.00           

         9. 2. – 1. 4.               Venda Truhlářová a její rodina                                                         Městská galerie, vernisáž 9. 2. v 17.00                  

               Do 2. 2.               ART FOTO Vysoké Mýto                                                                       Divadeliér – výlohy                                                     

            Do 18. 2.              Sladké mámení                                                                                       Šemberův dům

VÝSTAVY

              1. 2.        Čt           Akademie Gymnázia Vysoké Mýto                                                Šemberovo divadlo                                        17.00 

              1. 2.        Čt           Tančírna                                                                                                     M-klub                                                                19.00 

              2. 2.        Pá          Maturitní ples Střední školy technická VM                                M-klub                                                                19.00 

              3. 2.       So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                         Sokolovna                                                          10.00 

              5. 2.        Po          Současný antisemitismus – přednáška                                         Suterén Husova sboru                                   18.00 

              7. 2.        St           Výroba karamelu a kuléru                                                                 Šemberův dům                                                16.00 

              8. 2.        Čt           Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

              9. 2.        Pá          Páteční šití s Terkou                                                                              Tykadlo                                                                           

              9. 2.        Pá          Orelský ples                                                                                             M-klub                                                                20.00 

            10. 2.       So          Valentýnský víkend na bazénu 1 + 1 zdarma                            Krytý plavecký bazén                                                

            10. 2.        So          Masopustní kavárna aneb Masopust jde městem                  ZŠ Javornického – 1. stupeň                        10.00 

            10. 2.        So          Maškarní ples                                                                                          M-klub                                                                19.00 

            11. 2.       Ne         Valentýnský víkend na bazénu 1 + 1 zdarma                            Krytý plavecký bazén                                                

            11. 2.       Ne         Závod - sportovní gymnastika                                                        Sokolovna                                                            9.00 

            12. 2.        Po          Wichytávky II                                                                                           Divadeliér                                                          18.00 

            13. 2.        Út          Kanada – můj druhý domov – přednáška UVČ                           M-klub                                                                15.00 

            13. 2.        Út          Klid mysli – přednáška Marie Klíglové                                             Městská knihovna                                           16.00 

            13. 2.        Út          Symbolika hebrejské abecedy – beseda                                      Suterén Husova sboru                                   18.00 

            14. 2.        St           Archeologické výzkumy na D35 u Vysokého Mýta – přednáška     Šemberův dům                                   18.00 

            15. 2.        Čt           Dřevěný boxík – dílna                                                                          Mikádo                                                                17.30 

            16. 2.        Pá          Zdravotní kavárnička: Neurochirurgie – kabaret                    ZŠ Javornického – 2. stupeň                        16.00 

            16. 2.        Pá          Páteční šití s Terkou                                                                              Tykadlo                                                                           

            17. 2.        So          Víkendová odpolední herna s dílnou                                           Tykadlo                                                               15.00 

            17. 2.        So          Rybářský ples                                                                                          M-klub                                                                19.00 

            20. 2.        Út          Volně žijící zvířata – přednáška UVČ                                               M-klub                                                                15.00 

            20. 2.        Út          Výchova v měnící se době – beseda pro rodiče                          Tykadlo                                                               16.00 

            22. 2.        Čt           Slavné osobnosti v podání imitátora Jakuba Stodůlky        Divadeliér                                                          19.00 

            23. 2.        Pá          Páteční šití s Terkou                                                                              Tykadlo                                                                           

            23. 2.        Pá          DJ Bucket & DJ Filip Řehák – párty                                                 M-klub                                                                21.00 

            27. 2.        Út          Symbolika hebrejské abecedy – beseda                                      Suterén Husova sboru                                   18.00 

            29. 2.        Čt           KRUH – sami sobě na mateřské                                                       Tykadlo                                                               16.00 

            29. 2.        Čt           Vraclavské hradiště ve světle nových archeologických nálezů -  přednáška    Šemberův dům           18.00

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 14. února 2024. 

Foto na titulu: Nefalšovaná radost Vojtěcha Nováka z FTC Vysoké Mýto. Foto Jan Novák 
Došlo po uzávěrce: Článek na straně 27

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.  



33




